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Minister Skrzyński u króla angielskiego.
Londyn. PAT. Polski minister spraw zagra

nicznych Skrzyński przyjęty był dziś rano na 
audyencyi przez króla Jerzego. Audyencya mia 
ła charakter niezwykle serdeczny. Król okazy
wał wieluie zainteresowanie sprawami Polski, 
szczególnie zaś sprawami odbudowy i konsoli- 
dacyi wewnętrznej państwa.

U rizyfa u Curzijifa.
Londyn. PAT. W  czasie wizyty ministra 

Skrzyńskiego u lorda Curzona omówione zo
stały wszystkie sprawy mogące bezpośrednio 
albo pośrednio interesować Polskę. Rozmowa 
r ^ —     _■  =

miała przebieg wielce przyjazny, Toczyła się 
z wielką otwartością i doprowadziła do wy
świetlenia szeiega zagadnień polityki bieżącej 
interesującej Polskę. Minister Skrzyński opu
ścił lorda Curzona pod wrażeniem wielkiej ser 
deczności przyjęcia, z którego czerpie pewność, 
że Polska może liczyć tak wielkiego męża sta
nu do szeregu swoich przyjaciół i że angielski 
minister spraw zagranicznych będzie gotów w 
miarę możności poprzeć interesy polskie tam, 
gdzie stwierdzi, że polityka polska kieruje się 
wyższą racyą stanu, uwzględniając ogólne in
teresy świata. —•

Zniika cen w Warszawie.
Niektóre artyki sy swadly w cehtie o 20 proc.

Wraszawa. PAT. Prasa warszawska z za
interesowaniem śledzi zaznaczający się od kil 
ku dni spadek cen na towary pierwszej potrze
by. Między mneini dzienniki konstatują, że 
spadek walut zagranicznych, nowy układ sto
sunków politycznych, zarządzenia nńniste- 
ryum skarbu itp. wytworzyły wśród szerokich 
warstw społeczeństwa przeświadczenie, że naj 
groźniejszy moment dla ukałdu naszych sto
sunków wewnętrznych mijh, i że odtąd rozpo-_. 
czy na się uzdrowienie codziennego życia tj. 
następuje spadek cen. I rzeczywiście faktem

jest, że od kilku dni Zatamowany zestał roz
mach z jakim z godziny na godzinę śrubowa
no ceny na wszystko, co nyło niezbędne do 
życia. „Przegląd Wieczorny" w dalszym ciągu 
donosi, że wczoraj odbyło się posiedzenie ko- 
misyi ekspertów przy kumisaryaeie rządu, po
święcone sprawie cennika towarów kolonial
nych. Uchwalono obniżyć .eny całego szeregu 
artykułów. Zniżka niejednokrotnie jest bardzo 
znaczna np. ua herbatę sięga ^0 procent. Na 
ogół ceny wróciły do poziomu % przed sześciu 
tygodni.

Londyn. (AW ) Konflikt francusko-niemiec
ki wywołuje tutaj coraz to większe zaintereso
wanie. Ostatnio ze względu na interesy fran

cuskie złożył Bonar Law oświadczenie, którem 
zaprzeczył pogłoskom, jakoby Anglia miała 
Zamiar domagać się tylko 1600 milionów funt. 
szterlingów tytułem reparacyi od Niemiec. Bo- 
uar Law stwierdził, że raczej suma dwa i pół 
miliarda odpowiada zdolności płatniczej.

miec i tę sumę prawdopodobnie Anglia będzie 
żądała. W  Londynie spodziewają się, że Niem 
cy przedłożą pierwsi swoje konkretne propo- 
zycyę, co umożliwi Anglii porozumienie się ze 
swoimi sprzj mierzeńcami, w każdym razie 
Anglia nie zamierza porzucić swojego dotych
czasowego stanowiska ale z drugiej strony nie 
pozwoli też rokować tylko Francy i i Belgii 
z Niemcami.

Punkt kuJjflatnacyjfly walki w Zagł. Ruhry.
Wiedeń. PAT. „Neue Fr. Presse“ donosi z 

Berlina: Dzienniki berlińskie donoszą z Za
głębia Ruh/y: W  najbliższych dniach Francu
zi uczynią wysiłki aby uskutecznić od tran spor 
lowunie węgla, który w nadzwyczaj dużych 
ilościach jest nagi omadzony. Pisma berlińskie 
donosząc o tem zauważają, że w teu sposób 
.walka w Zagłębiu Ruhry dojdzie do punktu 
kulminacyjnego, albowiem nie ulega wątpli
wości, że na żadnym szybie nie będzie się pra
cować skoro tylko nastąpi pierwsza próba 
Francuzów w tym kierunku. Francuzi mają 
czekać na przybycie własnych robotników tran 
sportowych, aby rozpocząć odtransportowanie 
Sręgla.
€•1 ?3<iir6iy Kanclerza nlamlecicleflio 

de Brwaryl.
Berlin. (AW ) Podróż kanclerza Rzeszy do 

południowych Niemiec, jest przedmiotem bar
dzo żywego zainteresowania niemieckich kół 
politycznych, Szczególną uwagę zwraca się w

Berlinie na jego pobyt w Monachium, gdzie 
w czasie obrad z rząuem bawarskim będą po
ruszone także problemy niemieckiej polityki 
zagranicznej, Planowane obrady monachijskie 
zasługują na tem baczniejszą uwagę, że jak z 
pewnych źródeł donoszą, rząd bawarski jest 
przekonany o konieczności rozpoczęcia kroków 
w sprawie rozwiązania konfliktu w Zagłębiu 
Ruhr. Naturalnie podkreśla rząd bawarski, że 
nie może to się stać we formie kapitulacyi 
Niemiec. Ze strony rządu niemieckiego ocze
kują w Bawaryi ogłoszenia w całej rozciągło
ści projektów, które miał w Paryżu swojego 
czasu przedłożyć już sekretarz staiiu Bergman. 
Rząd bawarski ma również dać do poznania 
konclerzowi Cuno, w jakim kierunku powinny 
pójść niemieckie nowe propozycye.

Prusa biafa księga.
Berlin. PAT. „Berliner Tageblalt" donosi, że 

urząd zagraniczny przedłoży Reichstagowi dru 
gą księgę białą w sprawie Zagłębia R u in ,

Senator dr, Maks Bienenstock
zmarł « e  Lwowie dnia 11 bm. I

Lwów, 21 marca. (Telef.j Dzisiaj przed połud
niem zmarł te pa dłuższej chorobie wspotyrącow* 
nik naszego pisma s mator dr Mak* tślenenetook, 
licząc zaledwie 42 lat życia. Pogrzeb *}dbęqpe 
we czwartek o gctL. 3 popołudniu, j \

Z bp. Maksem Bieneuswokiem Scfródz’ dii gro* 
bu jedua z najma.i_antniejs2ych postaci ui«*da8fcł 
gp pokolenia żydostwa galicyjskiego. iJrodWnr w, 
Tarnowie w r. 1880, tai,- ukończył 3 mn jji w i, 
study a filozoficzne odbył na uniwors/ ttcia hw eh  
lońskizn. W tym czasie młodzież żydowska 7/ujM 
licyi porwana zostań w wir nowych prądów I 
idei, płynących z Jednej strony s ldeolagt4 Sndirwl* 
dualizmu propagowanego przez „Mtodą Połskę4* 
w Kral Iowie, z drugiej sirony z ido) renesauar zy . 
dostwa, któ~a znalazła żywy resouant w v.njsłc* 
wości i nastrojach pokolenia a kem* ubiegłego 
wiekrn .;edyło przy Teodorze nejrzlu stan/łą ta* 
razu cała niemal arystokracja duchowa z Alfre* 
dem Nossigiem i Samuelem ^ublifukln z jedneę, 
Cezarem Lomorosio. Maksem Nordauem i Iarąe* 
lem Zangwillem z drugiej ałrooy

W rażliwa dusza Bieuenatocka dała się pp inaż 
tym prądom i nastrojom, jego bystry umysł jednak 
szukał ostoi w  teoretycznem ujęciu tych uistrou 
jów  i temu mamy, do z ł ’  rdzięczenia ca ł" ązereg 
świetnych essay’ów  ł .ottpraw *trytyuZByoiU b u  
mieszcy-anycb w e „'WiChodule’*, J a «rd “ , f̂S/ełt’, 
,,Osr unia West" itd. * i;:

Artykuły te, przeważnie pisane jaJńt „ofonukl 
lub celow o propagandye.yezne- poc pl*n*ur aut/M 
ra, urastały do znaczenia „dokumentów -  .-auł, 
tak dosadnie odzwierciedlają one te wszystkie 
pierwiastki, które złożyły się na ową zuclnośó 
wysokiego lotu, cechującą pierwszych pionierów 
młodożydow.kiego ruchu w  Galicy i. Na ien określ 
przypada kładzenie pierwszych podwalin pod 
przyszłą organ z,acyę byonistytzną w  GabTyi, 
Wśród nazwisk pierwszych organizatorów i męa 
żów zaufania krakowskiej organiza iyi dystrykto* 
w ej figuruje Op. Żmarły. Odtąd całe jego życie rw  
dzinne, towarzyskie, społeczne, umysłowe i du. 
chowe stoi w  ramach tej jednej dyscypliny,: Przy, 
szlość żydowska. Czy to będzie stndyum krytycz,: 
no-literackie, czy pedagogiczne, praca i aMCzyeieL 
ska, czy tez akcya wyborcza, ani na, chwilę nie 
opuszcza Go jego dobry zmysł syntetyczny JŁtó”j  
cechuje całą jego osobowość, , m»

W  czasie przewrotu w  r. 1918 bawił Bientffstock 
w Stryju, gdzie pełnił funkeye nauczycielu w  -tam 
tpjszem gimnazyum państwowem. Wydarzenia 
wysunęły go znowu na czoło ruchu sy onistycznego 
w  Małopolsce wchodmej W  historycznych dniach 
staje na czele żydowskiej Rady Narodowej. Wy« 
tężona praca i związane z nią przejścia podkopały 
już wówczas do reszly wątłe Jego zdrowie. Bie- 
nenstock mimo to nie przerywa swej działalności. 
Trwa dal"j niestrudzenie nr posie-unku. Gdy w o» 
statnich lalach organizuje .się frakeya syonislycz- 
na „Hitachdut", Bienenslock staje w niej w pierw, 
szym szeregu i odraza zdobywa sobie mir i uzna
nie. Jako przywódca „Hitachdutu1’ bierze iidział 
w  kongresie syońskim vv KarisLadzie i tuiaj szcze 
gólr.ą okazuje czynno.ić w sprawach kultury i wy 
chowania żydowskiego,. Przemówienia Jego w  
debacie kulturalnej kongresu było ostatnim w y
stępem na szerszej arenie żydowskiej. Jako Kan
dydat, „Hitachdutu" wybrany senatorem nie mógł 
już niestety podjąć żywszej działalności w senacie, 
bo ciężka choroba od roku trawiła Jego organizm. 
Dia ruchu syońskiego w  kraju zgon senatora Ma- 
ksa Bienensiccka to niepowetowana, ciężka strata.

Cześć Jego pamięci.
a

W  miejsce błp. dra Maksa Bienenstockc -wcho
dzi do senatu p. Jakób Bodek, znany dziaiacz ży
dowski we Lwowie.



„Równość procentowa"
Kraków, 22 marca, 

(is) Od czasu, kiedy ostatnio zajmowaliśmy 
Się na łamach naszego pisma sprawą „nume
rus clausus" w prasie endeckiej całego pań
stwa posypał się istny grad artykułów i spra
wozdań, starających się. z charakterystyczną 
dla obozu tego konsekwencyą niewybrednością 
i przewrotnością urobić opinię społeczeństwa. 
Polska młodzież akademicka, stojąca pod po
litycznym wpływem endeckich i chadeckich 
.ugrupowań rozwinęła intenzywną agitacyę, 
aby podnieść atmosferę szowinizmu w chwili, 
gdy sprawa wrócić ma pod obrady komisyi o- 
Jświatowej. ,

Obrzucono naturalnie społeczeństwo żydow
skie świeąym stekiem obelg i wyzwisk, lak 
dalece, silnych, że nawet „Glos Narodu“, tlenię* 
ty widocznie wstydem, uważał za stosowne 
scenzurować pewne specyalnie prowokatorskie 
miejsca rezolucyi, uchwalonych na wiecu mło 
'dzieży endeckiej w Krakowie, • podczas gdy 
„Goniec" podał je w całej nagości.

sWe wszystkich tych artykułach dominuje 
punkt widzenia polityczny, który wczoraj ob
jął w Warszawie także Polaków wyznania 
mojżeszowego.

Z powodzi tych artykułów godzi się wydo
być tray, zajmujące się po kolei, prawną, spo
łeczną i etyczną stroną sprawy. Wszystkie trzy 
wydają się nam szczególnie charakterystyczne 
'dla wykoszlawienia się (użyjmy formy eufe
mistycznej) pojęć prawnych, społecznych i ety 
cznych, wśród chjeńskiej części społeczeństwa 
polskiego. —

Z a i r n i v  się dzisiaj —  jednym z nich. 
Prawną stronę kwestyi (nareszcie!) porusza 

„Glos Narodu'1 (Nr 46 z 21 III) w artykule wslęp 
nym „Numerus «flausus a prawo". Jest to snać 
replika, powiedzmy otwarcie, nieudolna i sła
ba na artykuł prof. Krzyżanowskiego w „Cza
sie", tern nieudolniejsza, że najwidoczniej po
chodzi z tych uniwersyteckich kół prawni
czych, które mają już pewną rutynę w gwał
ceniu pojęć prawnych, wedle potrzeby." Autor 
pragnie udowodnić, że „numerus clausus" nie 
sprzeciwia się ani konstytucyi ani (horribile 
dictu!) traktatowi o mniejszościach narodo
wych. (W  tym wypadku traktat nie jest na
turalnie narzuconym ani prowokatejrstwem!)

Wytrawny prawnik twierdzi, że wniosek 
Kiernika wprowadza numerus clausus dla 
wszystkich obywateli polskich. To jest fałsz, 
albowiem temu żądaniu czyni zadość art. 86. 
ustawy akademickiej w obećnem brzmieniu. 
Zmiana byłab* zbyteczna, gdyby zmierzała do 
tego samego «&lu.

Subtelny prawnik twierdzi dalej, że procen
towy podział jest sprawiedliwy i ucieka się do 
tak dziecinnego wprost argumentu, że „bezden 
ne wydymanie zasady równości wobec prawa 
równoznaczne z zupełnem jej spaczeniem, do
prowadza do absurdum, doprowadza do tej 
konsekwencyi, że każdy obywatel miałby pra
wo zapisać się na uniwersytet bez względu na 
swój wiele, dotychczasowe studya, na popeł
nione przez siebie karygodne czyny itd.“

Takim argumentem walczy — prawnik, któ
ry ma swój wiek. i odpowiednie studya.

Po pierwsze: warunki dostępu na uniwer
sytet są określone wyraźnie w par. 85 ustawy 
akademickiej i zeń wynika wyraźnie, że w pie 
luchach nie można być słuchaczem uniwersy
tetu.

Po drugie: równość w pojęciu szanownego 
autora doprowadzićby musiała do takich kon
sekwencyi: w tramwaju nie więcej Żydów niż 
np. 10 procent, na kolejach, na drogach, w la- 
trinach publicznych także nie więcej. Wodo
ciąg miejski nie śmie Żydom dawać więcej 
wody niż 10 procent, prąd elektryczny w mie
szkaniach żydowskich tylko do wysokości 10 
procent. A w7 końcu slup powietrza wznoszący 
się nad Polską do wysokości 80 atmosfer mo- 
ż' .bvć i  Żydów używany tylko w ilości
10 proceńi.

Ale żarty \\f  guście prawnika z ,,Głosu na-

absurdem!
rodu" — na bok! Sprawa jest poważna. Przy
toczymy zatem kilka poważnych przykładów. 
Zasada szanownego autora doprowadziłaby do 
tego, że Żydzi obowiązani są płacić tylko 10 
procent podatków państwowych, miejskich, 
choć płacą jako element miejski znacznie wię
cej, o wiele więcej, szanowny panie prawniku. 
Sądy musiałyby przyjmować tylko 10 procent 
procesów żydowskich, a każdy żyd pozywają
cy katolika do sądu cywilnego musiałby na
przód wykazać, że 0 katolików pozwało 9 ży 
dów przed sąd, aby mógł uzyskać „prawo" do 
procentowej jurysdykcyi.
W  konsekwencyi Ukraińcy, Białorusini, Niera 

cy, Żydzi — obywatele polscy, którzy przecież 
w myśl art. 89 konstytucyi naszej mają na 
równi z narodem polskim stosować się, bez 
normy procentowej, do zasady i nakazu, że 
„pierwszym obowiązkiem obywatela jest wier 
ność dla Rzeczypospolitej", przesiąknęliby 
„sprawiedliwą" zasadą prawnika z „Głosu na- 
rodu“, że wierność to obowiązuje ich tylko w 
dawce procentowej stosownie do procentu li
czebnego w państwie!

A przecież lego nikt z nas nie pragnie ani 
pro praesenti ani pro futuro!

W  końcu — może tylko cmentarz żydowski 
byłby jedynym terenem, gdzie żydom woino- 
by było „wyżyć się" bez „numerus clausus"!

Możliwe, że przyjaciele nasi z „Głosu naro
du" tego pragną, ale — darują —  to jest ży
czenie nawskróś —  polityczne, z prawem i kon 
stytucyą kolidujące!

Świat stałby się piekłem, nie tylko dla nas 
Żydów, (jest nim już), ale i dla narodów7 szczę 
śliwych, jak Polacy, Czesi, Serbowie, gdyby 
pojęcie równości, tak jasno i bez wykrotów 
zdefiniowane w art. 96 i 109 i 110 konstytu
cyi, interpretowane było w sposób, wybrany 
ad usum z góry powziętych uprzedzeń raso
wych, religijnych i politycznych przez szano
wnego autora.

Sztukę, etykę, literaturę, wymianę myśli 
między ludami zaczętoby liczyć na „równość" 
procentową- Na uniwersytecie paryskim czy

Z Obrad Sejmu.
Warszawa. PAT. X XV III posiedzenie Sejmu7 

W  pierwszern czytaniu odesłano do komisyi bud
żetowej
projekt ustawy podwyższenia gwaraneyi skarbu 

Rzeczypospolitej
na dopełnienie przez Polski Bank krajowy zobo
wiązań, wypływających z wydania obligacyi ko* 
munalnych oraz prozekt ustawy w przedmiocie 
upoważnienia ministra skarbu do zaciągnięcia w 
Polskim Banku Krajowym pożyczki w kwocie 12 
miliardów marek.

Do komisyi skarbowej i do komisyi zdrowia piu 
blicznego odesłano nowelę do ustawy o ograni* 
czeniu sprzedaży i spożycia napojów alkoholo* 
wych.

Z obrad komisyi sejmowych
Warszawa. PAT. Sejmowa komisya prawnicza 

przyjęła projekt ustawy w przedmiocie tymczaso- 
wcyh przepisów o języku urzędowym w sądowni
ctwie w województwach pozuańskiem i pomor- 
skiem,

O SZKOLĘ DLA GŁUCHONIEMYCH WE 
LWOWIE.

Na wczorajszem posiedzeniu kpmisyi oświato
wej pod przewodnictwem posła Sołtyka rozpatry
wano projekt ustawy o państwowych stypendyach 
akademickich.

Kilka wniosków w przedmiocie 'upaństwowie
nia szkoły głuchoniemych i przejęcia na etat pań
stwa jej nauczycieli

Warszawa. PAT. Komisya rolna pod przewo* 
dnictwem posła Wilkońskiego przyjęła agły wnio. 
sek posła Kapelińskiego w sprawie przywrócenia 
sprzedaży drzewa w drobnych ilościach na miej* 
scu w lasach i tartakach państwowych.

Zamówienia inseratowe do
nysnery świątecznego,
który się ukaże, dnia 31 marca 1923 r. 
z datą 1 kwtsłnia 1923 r. przyjmuje 
^.dminis^raeya N. Dziennika.

londyńskim wolnoby było tylko tylu Polakom 
studyować, ilu przypada — na Anglików czy 
Francuzów studyującycb w Polsce! Procentom 
we rugowanie Polaków na roli na Łotwie, Li
twie kowieńskiej, na Ukrainie — byłoby „spra 
wiedliwe"! ——

Czy tak, panie prawniku?
Nie chcemy diHykać porównania -z traktatem 

o mniejszościach narodowych, bo to jest przy
wilej antysemitów, ilekroć to pozornie odpo
wiada ich interesowi. Zostawmy w tym zwią
zku spraw7ę tę na uboczu.

Art. 96. konstytucyi, 85 i 86 ustawy akade
mickiej sprawę wyczerpują.

Art. 86. ust. akad. dopuszcza numerus clau
sus dla w s z y s t k i c h ,  lecz w ramach art. 96 
konstytucyi, z którym żadna ustawa nie śmie 
być sprzeczną po myśli art. 126. konstytucyi. 
Go jest z nim sprzeczne —  jest bezprawiem.

Wolno tedy dzisiaj wdadzom akademickim 
za zgodą Ministeristwa Oświecenia zamknąć 
liczbę słuchaczy z przyczyn technicznych, ale 
nie wolno prawnie przeprowadzać selekcyi na
rodowej lub wyznaniowej w obrębie dopu
szczonej liczby.

Jeśli na tem cierpi k t o k o l w i e k  z oby
wateli, to jest oobwiązkiem państwa .dbać o 
rozszerzenie technicznych warunków, aby 
wszystkim garnącym się do wiedzy umożliwić 
jej czerpanie. —

Chjena wystawia młauzieży polskiej uje
mne i niezasłużone świadectwo, jeśli straszy7 ją 
współzawodnictwem młodzieży żydowskiej w 
dziedzinie nauki.

Powiedział któryś z poetów polskich, że je- 
1 dna jest prawda, choć jest prawd tysiące.

Istnieje też jedna tylko rów7ność, choć jest

Warunki kredytu dla budowy 
domów mieszkalnych.

Warszawa. PAT. Sejmowa komisya robót pu. 
blicznycł wysłuchalt referatu ministra robót pu» 
blicznych Łopuszańskiego w  sprawie państwowe* 
go budownictwa i kredytu dla prywatnej akcyi 
budowlanej. Jak wynika z referatu na poparcie 
społecznej i prywatnej akcyi budowlanej minister, 
rozporządza sumą 20 miliardów marek polskich. 
Chcąc otrzymać kredyt z funduszu ministerstwa 
zainteresowani muszą posiadać następujące wa. 
runki: a) Gminy i kooperatywy przystępując do 
budowy muszą się wykazać 10 prc. sumy koszto* 
rysowej, b) osoby prywatne sumą w wysokości 
20 prc. Pożyezfii przedewszystkiem będą udziela, 
ne na wykończenie rozpoczętych domów mieszkał, 
ńych, następnie na remont, wreszcie na budowę 
nowych domów.

 o - c ----------

Fuzya liberałów angielskich
Wiedeń. PAT. „Wiener Tagblatt" donosi z 

Londynu, że wczoraj odbyło się w izbie gmin 
posiedzenie obu angielskich stronnictw libe
ralnych. Obecnych było 57 członków. Uchwa
lono 41 głosam i przeeiw7ko 12 wybrać komisyę, 
która ma wypracować propozycyę, celem zje
dnoczenia obu stronnictw liberalnych. Do tej 
komisyi wybrani zostali między innymi Lloyd 
George i Asąuith. f

Polsko-czesko-rumuńskie przymierze 
gwarancyą pokoju na Wschodzie.

Paryż. (Tel. wł. K.) Londyński korespondent 
„Echo de Paris" donosi, że Anglia zamierza 
przez doprowadzenie do skutku traktatu pol- 
sko-czeskorrumuńskiego do dojść do z ag wy
ratowania pokoju na Wschodziei - f i

ich tysiące,
Tylko pierwsza jest prawdą, każda inna 

absurdem! ""



Powinności palestyński®.
Uwagi na czasie przed

Kraków, 23 marca.
Syoniści, to — według jednych — niepopra

wni idealiści, a według drugich — nieuleczal
ni maniacy. W  czasie niebywałego braku go
tówki przychodzą syoniści i żądają pieniędzy 
na cele palestyńskie, na „swoje" cele... „W  
kasie — pustki; pożyczyć — z trudem na 10 
pro mil; towar leży i trzeba go często sprzedać 
Ze stratą 20 procent by uzyskać gotówkę na 
utrzymanie i opędzenie konieczności państwo
wych, a oni chcą pieniędzy na Palestynę!... 
Niel —  Darujcie Panowie, ale tego, to już za
nadto... Towarzystwo sierót, starców i inwali
dów, Rabka, Nadzieja, żłóbki, kolonie i inne 
na doraźną pomoc zasługujące towarzystwa 
miejscowe codziennie i co godzinę dobierają 
się do naszej kieszeni, a tu — znowu ci syoni
ści. Zaprawdę dajemy !vle na konieczności 
miejscowe, że przy na ej chęci nie może
my nic dać na koniecz, . palestyńskie, — A 
zresztą co nas obchodzą konieczności palestvń 
skie?...“

W powyższej argumentacyi jest tyle szcze
rości. że zaiste łatwo wykazać jak mało w niej

racyi.
Bo przedewszystkiem należy zrozumieć: Dzi 

siejsza Paleslyna, to nie Palestyna z przed la
ty • trzech. Współczesna Palestyna #to kraj, z 
którym nas łączą związki krwi już nie drogą 
poprzez naszych praojców, lecz bezpośrednio 
poprzez naszych znajomych, przyjaciół, braci 
i sióstr, którzy mecie w no do Palestyny wyemi
growali, budując tam nowe pod każdym wzglę 
dem warunki życia. Współczesna Palestyna 
'stanowi drobną wprawdzie jeszcze, lecz ży
wotną cząstkę ogólni.)-ś w i u! owego żydostwa. 
Nie -je«l ona jeszcze ani sercem ani mózgie .1 

żydowskiego organizmu, ale jest już jedną z 
życiodajnych jego komórek. W  Palestynie 
tworzą się już dziś zalążki żydowskiego życia 
ekonomicznego i kulturalnego, zalążki któ
rych fermentacya wcześniej inoże niż się spo
dziewamy oddziaływać pocznie na — golus. 
Dlatego też nie może Palestyna być dziś egzo
tycznym krajem, obcym dla Żyda nawet wte
dy, gdy jego żydosiwo jest niczem więcej jak 
tylko związkiem ludzi złączonych wspólnotą 
krwi i — ucisku. ^  \

Zapewne! Nie wszyscy Żydzi zrozumią, że 
przyznanie nam przez koalicyę prawa i moż
ności stworzenia w Palestynie siedziby naro
dowej, nakłada na nas pewne obowiązki. Wię
kszość Żydów, zajęta wyczerpującą walką o 
chleb codzienny nie ma wprosi czasu myśleć 
o tern, że żydosiwo winno mieć bodaj tyle po
litycznej ambieyi, by światli wekazać swą 
zdolność wielkiej, produktywnej pracy. Zre
sztą — powiedzą anłysyoniści —-  jest to rzeczą 
tych, którzy o nadanie tych praw zabiegali- 
Nam się jednak zdaje, te dziś, abstrahując od 
momentów politycznych, nikt nie odmówi Pa
lestynie charakteru tego zbiornika, do którego 
przelewa się nadmiar żydowskiego życia z 
przeładowanego antysemityzmem kotła euro
pejskiego. Dziś jest Palestyna dla mas Rosyi, 
Polski i Węgier jedynym dostępnym krajem 
emigracyi. Coraz szczelniej bowiem zamykają 
się wrota państw przyjmujących Żydów w ple 
ograniczonej liczbie. Dziś Palestyna jest coraz 
częściej również jedynein miejscem ucieczki, 
a nie tylko miejscem ostatecznej realizacyi idei 
syońskiej.

Któż wobec tego zechce twierdzić, że Pale
styna jest w kręgu interesów żydostwa tem- 
samem, czcm towarzystwo Bikur Cliolim lub 

* Anszei Chail?,.. Nie jeslże natomiast jasnem, 
że ze względów politycznych i socyalnych, win 
na Palestyna stanowić ów magnes przecią
gający oczy i serca całego żydostwa, że Pale
styna winna dziś być przedmiotem najżywot
niejszego zainteresowania wszystkich żydów 
bez względu na partyjno-polityczne poglądy 
że wreszcie neutralność lub desinteressement 
w sprawach palestyńskich jest albo głupotą 
albo też lekkomyślnością człowieka, który z

miesgącem palestyńskim.
zamknięlcmi oczyma spaceruje nad przepa
ścią.

'Dlatego też twierdzimy, że obok powinności 
państwowych i lokalnych istnieją dla każde
go Żyda nie mniej ważne powinności palestyń 
skie. Jeżeli więc w zbliżającym się Miesiącu 
Palestyńskim (od 3 do 30 kwietnia) przyjdzie 
do Was młodzież i zażąda daru na Palestynę 
żądamy od Was, nie odmawiajcie pod pozo

rem .niesyonistycznego światopoglądu lub pod 
pretekstem braku gotówki! Nie zakrywajcie 
zdawKOfwym frazesem lut obłudnym uśmie
chem źle zrozumianego egoistycznego interesu! 
Nie szukajcie wykrętu, gdyż działacie na wła
sną szkodę...

Jeżeli bowiem powinnościom pańslwowyiĄ 
czynicie zadość we wlaściwem zrozumieniu 
swych obowiązków obywatelskich a na po
winności lokalne ofiarujecie z poglądu dobre
go serca żydowskiego, to swą powinność pale
styńską spełnijcie również w imię — trzeźwo 
w przyszłość patrzącego rozumu,. B. Z

- 0- 0-

Nowy Jork (Tel. \vl.). Na posiedzeniu syoni- 
stów amerykańskich oświadczył prof. Weiz- 
monn, ii rząd angielski zaakceptował wszyst- 

, kie wnioski odnośnie do imigracyi do Paiesly , do Palestyny, których 
ny, kióre w swoim czasie przedłożył przewo- , swego uznania 
dniczący wszechświatowej Organizacyi Syoń- j

skiej w memoryale dó angielskiego ministra 
kolonii. W  przyszłości otrzyma organizacya 
syonistyczna pewmą ilość formularzy z wizami 
do Palestyny, których udzielać będzie wedle

p i e r w s z y m  d n i u  ś w E e r l  m i l i o n a  d o l a r ó w .

Nowy Jork. (Tel. wk). Jak już donosiliśmy 
nastąpiło tu (aj oficyn i ne otwarcie kampanii 
o uzyskanie dwóch milionów dolarów na Ke- 
rai Hajessod. Otwarcie nastąpiło na uroczy
stym bankiecie wydanym ku czci przewodni
czącego wszechświatowej organizacyi syon- 
skiej. Obecnych na bankiecie było przeszło 
tysiąc osób. Reprezentowany był ambasador 
angielski w 'Waszyngtonie oraz rząd amerykań 
ski w osobie senatora Śpćńicra, który wygło
sił entuzjastyczne przemówienie, poczerń wrę
czy! prof. Weizaranowi w darze pióro, któreia 
prezydent Ilarding podpisał znaną rezolucyę

syońską kongresu amerykańskiego.
Z dłuższem przemówieniem ■ wystąpił też 

znany działacz żydowski w Ameryce Louis 
Marshall, który m. in. oświadczył: „Akcya ra
tunkowa na rzecz krajów, które ucierpiały 
podczas wojny, już się zakończyła. Obecnie 
winno żydostwo amerykańskie poświęcić się 
wszelkiemi siłami odbudowie Palestyny.

Jak wynika z pierwszych obliczeń, przyniósł 
pierwszy dzień kompanii jedną czwartą milio 
na dolarów .Na samym bankiecie zebrano 112 
tysięcy dolarów na heren Hajessod.

j  l i  iitsiów b  „ t a  Hijm f.
WitiAlaitE Sisiiw$ ©SEiQ«5śy wUarciowu. ® ftnedstrtuł:iciairi org. syosiskiej

Donosiliśmy już szczegółowo o znacznym spad 
ku, juki przypadł w udziele Funduszowi odbudo. 
wy Palestyny, dzięki zapisowi sędziwego żyda z 
Busry (Mezopotamia), Jecheskiela Szem-towa Po. 
dajemy obecnie do» ludne brzmienie koresponden. 
cyi, jaka się w (ej sprawie wywiązało pomiędzy 
ofiarodawcą a przedstawicielami organizacyi Sy- 
ońskiei.

Do Dra Arjela Ben Ztona, : delegata „Keren 
Hajessod!

Szanowny Panie! L przejmie proszę donieść dy* 
rek tory urn Keren I lujesayd w Londynie, iż zumie- 
r/.airi zapisać w spadku na rzecz Funduszu Po* 
dwaiin cnie moje mienie w wysokości 140,000 fun
tów. Majątek obejmuje nieruchomości: ogrody, do. 
my, sklepy, oraz gotówkę. Oddanie majątku na. 
stąpi z przepisami prawa, pod następującymi wa. 
i linkami:

a) Jak diugo żyć będę, rozporządzam sam Je. 
den moim majątkiem i  korzystać będę z dochodów, 
jakie przynosi.

b) Po śmierci mojej przysługiwać będzie ily. 
rektoryum Keren Hajessod prawo sprawowania 
zarządu nad moim spadkiem. Z uzyskanych ple. 
niędzy można założyć instytucye, szpitale, szkoły 
lub kolonie na moje imię w Palestynie,

Rzecz traktuję poważnie, czego dowodem list, 
który załączam z własnoręcznym podpisem dwóch 
świadków.

Proszę uprzejmie list ten doręczyć Dyrektoryum 
Keren Hajessod w Londynie z tern, by wykonanie 
sprawy nastąpiło w .jaknajkrótszym czasie,

Podpisano Jecheskiel Szem- Tow. 
Świadkowie 

Efraim Jecheskiel Efraim, R. H. Rafael.
Basra, 9 kwietnia 1922.

Do Dyrektoryum Keren Hajessod 
w Londynie.

Szanowni Panowie! Mam zaszczyt donieść, iż 
zapoznawszy się za pośrednictwem Waszego dele= 
gata dra Ben Zioną z zadaniami Keren Hajessod, 
przesiałem delegatowi l dobrej woli list, w  któ. 
rym wyraziłem gotowość pozostawienia w formie 
spadku mego całego mienia Funduszowi Podwa. 
lin pod następującymi warunkami:

a) Cały mój majątek ma być zużyty na założenia 
społecznych instytucji w Palestynie n? moje imię. 
Należy instytucye te zakładać ■wyłącznie moimi 
funduszami, nie mieszając obcych pienlęuzy z mOi

, jemi. Wyobrażam sobie, że założyć można: szpi- 
lule, szkoły, kolonie lub też jeden z fąjr.ultetów u. 
niwersytetu.

b) W porozumieniu * z dyrektoryum Keren Ha
jessod zostaną ustanowieni dwaj doradcy, w  oso
bach przewodniczącego Organizacyi Syońskiej dr, 
Ghaima Weizmanina i delegata Waszego, dra 
Arjela Ben Zioną. Obaj panowie, jeśli będą uwa
żać za stosowne, mają prawo ustanowić swych 
pełnomocników łub zastępców, których zadanleta 
bedzie założyć wspomniane mśtytucye w  Pale. 
słynie.

c) Jakkolwies. ofiaruję wszystko Funduszowi 
1 Podwalin z własnej woli, to jednak spieniężenie

mojego majątku będzie mogło nastąpić dopiero 
po mojej śmierci. Zgadzam się jednak na zużycie 
pewnej części majątku, jeśli to uznacie panowie za 
konieczne celem powołania do życia już obecnie 
jakichkolwiek instytucyi.

d) Resztę szczegółów poda Panom dr Ben Zlon. 
Byłbym Panom bardzo wdzięczny gdybyście już 
obecnie przystąpili do realizacyi mojego planu.

Oczekuję Waszej odpowiedzi, życząc Panom i 
narodowi żydowskiemu wiele pomyślności

podp; Jecheskiel Szem Tow.
Londyn, JC sierpnia 1922,

Do Pana Jecheskiel a Szem. Towa
w  Basrze.

Szanowny Panie! Przód kilku tygodniami otrzy
małem od Dyrektoryum Keren Hajessod radosną 
nowinę, iż Szanowny Pan postanowił oddać cały 
swój majątek w wysokości 140,000 funtów w  nie. 
ruchomościach i gotówce na Fundusz Podwalin, 
celem założenia w Palestynie szeregu instytucyi 
społecznych na Pańskie imię. Dowiedziałem się 
również, iż Szanowny Pan pragnie' wyznaczyć 
kuratorów, których zadaniem bedzie wykonanie 
testamentu, w  osobie dra Ben Zioną ł niżej pod
pisanego.

Czekałem z odpowiedzią na Pański wiekopomny 
czyn, aż do chwili zatwierdzenia mandatu pało. 
styńskiego przez Ligę Narodów. Obecnie " '



N & W Y  W z i B R N J B P
gtiwwoi aicząc> wszechświatowej organizucyl 

jitęyu-jskiej mogę donieść Panu, iż uchwała Ligi 
Narodów zamieniła Organizacyę Syońską w  re- 

,jjrezcutacyę narodu żydowskiego (Jewish Agency) 
*e nadeszła dziejowa chwila, i  spełniło się ma
rzenie narodu żydowskiego, prawa Lowiem Jego 
do własnej siedzib} narodowej zostały prawnie u, 
znane przez wszystkie narody świata.

W  tej chwili, gdy zwracam się do ż/dostwa ca
łego świata z wezwaniem do wzięcia czynnego 
Sasaakc w dziele odbudowy Palestyny jako sle« 
dUby narodowej dla Żydów, dla mieszkańców Pa
lestyny i  całej] ludżkości zwracam się- wpierw do 
jŁąna, jako do pierwszego, który poświęcił całe 
*we mienie żydowskiej sdediibie narodowej.

jSwię*a io chwila, w której przesyłam Panu mo. 
ffl u odzi‘tto n r tic . W  prz\szłości, gd} imię Pań 
■tffe hęd<£ związane z szeregiem społecznych lri* 
•tyUcgp. w odrodzonej Paleutynie, czyn Pańsiki 

wtywięksarm czynem żyda dla swego La.
'ji fciraju.

Nie aaąd,* zatrj jay wił się ngd szczegółami. Po- 
Mostawicm io i^rcSroryum Keren HajesSod, które 
poczyń; odpowiednie kroki. Go do mnie gotów 
jotdem przyjąć postanowienie Pań-kie z  chwilą, 
gdy tyikb .ipriwa nabierze charakteru prawnego, 
jipo&ąewiwn cię. żo Szanowny Pan jeszoze przez 
Sł&ugK. lau będzie swiadkinu rozwoju żydów- 
ifcMf iiJłziby Darodowej w Palejsitynie. Jeszcze 

JWl BfMrflecpło' dzięki za Pański prawdziwie wiel.f czyu. Z pozdrowieniem
Dr. Chaim [WcLrmann.

eyodska w Palestynie nadesłała 
telegram ofiarodawcy: 
dzięki za hojną ofiarę. Nazwisko siwe 

Pąn ściśle z odbudowa naszego świę- 
fę g a  fe-iK Oby czyn Pański świecił przykładem 

bram -m.
Egzekutywa syońaka w Palestynie 

' I  Krt Padp Usyszkin.

% posiedzenia Rady partyjnej.
f  WW~*&wa. /TeL^wff ^referacie swoim omu- 

dr OotłŁtb cały szereg sprać , dotyczących 
jOgólnsj oocganlzacyi syońekiej. Vv szczególni oś ci 

"  reślil referent szkodliwą, zdaniem jego, ten. 
tworzenia coraz to nowych federacji w 
e, oo znacznie ruch o« łabia. Dalej doma- 

refereart wprowadzenia jednolitego izekla, 
W saŁej-o dotychczasowego —  federacyjnego. 

.CWtońcu omowi2 referent kondecznuść wzmocnię, 
jpia ęaurrtrm syońskiego. W  tym duchu wniósł dr 
ŚotłPb szereg lezoiarayi.
, Referat poświęcony oprawie wszechświatowe 
go kougpr; n żydowskiego wygłosił dr Korngrun.

ft> psTOW.d. otwarto dyskusję, w której wzdęli 
udzie* pp. Kreid, dr Klumel, proL Berkowicz 
(Bielsko Grawicki i inni, po :zem zahrał głos p. 
Nahum Bohcłow dla udzielenia kilku wyjaśnień w 
ja p to m  cfa, poruszonych w toku dyBk.usyi.

Nadzwyczajna danina.
[Warszawa. (Teł. wł.) W  związku z dotkliwa 

•tratą, jaką poniósł skarb Org. Syon. w Polsce 
w siku tek kradzieży, której" ofiarą padłu niedawno 
biuro centralne zwrócił się K. C. z prośbą ao 
wszys+kich syanistów polskich, hy w ciągu tygo, 
'dnia dożyli niewielką sumę 5000 marek na ponry- 
,cie szkody. *
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najtrwalsza żarówka oszczędnościowa ; Ciągnionego drutu metalowego. 
Jednu i półwatowe żarówki wszelkich rodzajów i woltaży, 36

„T w figsram " W arszaw a, Sienkiew icza 3. Adr. telegi. :„Tungsram,‘ Warszawa.

*  Kk& m m .
, Kraków, 22 marca.

— POGRZEB PROF. -TRETIAKA. Wczoraj 
o godzinie 2.30 popołudniu odbył się z domu 
żałoby przy ulicy Sobieskiego 1. 3, pogrzeb śp. 
prof. Uniw. Jagiell. dr. J. Tretiaka. Kondukt 
pogrzebowy otwierała kompania honorowa 
pułku artyleryi z orkiestrą wojskową. Nastę
pnie postępowali weterani z roku 1863 ze szlan 
daren. Za tiomuą postępowała rodzina zmar
łego, prezes Akademii Umiejętności dr K. Mo
rawski, rektor Uniw. Jagiellońskiego prof. dr 
Natanson, z senatem akademickim i profeso
rami, wojewoda dr Gałecki, przedstawiciele li
cznych stowarzyszeń kulturalnych Krakowa i 
miodzieży uniwersyteckiej.

Nad otwartym grobem imieniem Akademii 
Umiejętności i Uniwersytetu Jagiellońskiego 
przemówił prof. dr. Kallenbach.

Z powodu śmierci prof. Uniwersytetu Ja
giellońskiego 7’retiaka prezes Rady ministrów 
Sikorski wysłał na ręce rektora Uniwersytetu 
Jagiellońskiego depeszę kondolencyjną.

— JP1ECZYWO POTANIAŁO! W  śiad za 
potanieniem zboża i mąki miejska komisya 
cennikowa obniżyła w dniu wczorajszym po
nownie ceny pieczywa. Za podstawę kalkula
cyi przyjęła komisya 190 tys. mp. za 100 kg 
mąki żytniej z 70 proc. przemiału, 310 tysięcy 
mp za i 00 kg mąki pszennej do bułek gład
kich, a 345 tysięcy mp za 10C klg najprzed
niejszej pszennej mąki do pieczywa tzw. wie
deńskiego. Po dłuższej d\ skusyi ustanowiono 
następujące ceny: z ł , 1 kg chleba żytniego z 70 
proc. przemiału 18Ó0 mp (dotąd 1920 mp), 1 
kg chleba ciemnego 1400 mp (dotąd 1550 mp), 
6 dkg bułka gładka 185 mp. (dotąd 230 mp), 
3 dkg pieczywo wiedeńskie 135 mp (dotąd 150 
mp), solodrąg 115 mp (dotąd 130 mp). W  skle
pach spożywczych i kg chleba o 25 mp, bułka 
o 5 mp droższa. Powyższy cennik został już 
zatwierdzony przez województwo, wobec czego 
wchodzi w życie w dniu dzisiejszym. Publi

czność wiima we własnym interesie dopilno*, 
wać, czy piekarze względnie sklepikarze sto* 
sują się do ustanowionych cen i o każdym 
wypadku nauużycia donosić do wydziału IU 
B magistratu.

— O JAKOŚĆ PSZENNYCH BUŁEK. Celem 
zbadania jakości wypiekanych w Krakowie 
bulek, wydział III B magistratu pobrał wczo
raj z każdej piekarni po jednej gładkiej burce, 
które następnie oddał do miejskiej pracowni 
chemicznej. Zarządzenie to nastąpiło z tego 
powodu, że piekarze w ostatnich czasach na* 
bywali do wypieku białego pieczywa duże ilo
ści mąki w dwóch (rzecich częściach z 65 proc, i. 
przemiału, a w 14 części z 50 proc. przemiału. 
Zachodzi więc podejrzenie, że piekarze zamiast 
mąki z 5C proc. przemiału, używali mieszanek 
obu gatunków mąki do wypieku biąłego pie* 
czywa. Zaznaczyć należy, że komisya cenni* 
kowa w kalkulacyi cen bułek uwzględnia za* 
wsze cenę mąki pszennej z 50 proc. przemiału. 
Miejska pracownia chemiczna rozpoczęła ba
danie dostarczonych bulek i w najbliższych! 
dniach wyda swe orzeczenie.

— SPRZEDAŻ CUKRU MIEJSKIEGO. Wczoraj 
nadszedł do Krakowa transport cukru w  ilości 6 
wagonów. Miejskie biuro aprowizacyjne rpzpo, 
czyjia sprzedaż cukru w dniu dzisiejszym w 2=ch 
miejscach, a to w kramie akcyzy przy ulwy Ko, 
pernika 1. 1 oraz w sklepie w  jatkach podgórskich. 
Sprzedaż cukru w cenie ,po 3 tysiące marek odby. 
wać się będzie od godz. 8— 1 w  południe. Każdy, 
kupujący może nabyć 2 kg cukru. Konsumy me 
należące do żadnego związku oraz szpitale i za. 
kłady dobroczynne winny zgłosić się po przydział 
w miejskiem biurze aprowizacyjnem w godzinach 
od 11—l=szej.

—  r e W i z y a  c e n n i k ó w  r e s t a u r a c y j 
n y c h  I Ka W IA RN IA#Y l H. Przez ubiegłe dwa 
dni wywiadowcy magistratu zbierali we wszyst
kich lestauracyacli i kawiarniach krakowskich 
cenniki potraw i napoi Wydział III B magistratu 
na podstawie zebranego maleryalu przeprowadza 
obecnie rewizyę kalkulacyi cen potraw i napoi, 
poczem w  najbliższych dniach przedłoży komiśyi 
cennikowej odpowiednie wnioski. Wiceprezydent 
dr Bobrowski stwierdził na wczorajszetn posie
dzeniu kómisyi cennikowej, że ceny pobierane

¥R1 DURYK BOUTBT.

Dolina Samotności.
(Dokończenie).

„Mężcuyzna uie możz Ci wierzyć, nie może Cię 
fcocbać; zbyt spos, olitowałaś się w  swej bezsił, 
ności. Wywołujesz pragnienia i nie możesz ich 
zaspokoić” .

„Żyjesz tylko w sercu ukochanego mężczyzny; 
nrak ci własnej osobowości, swobodnego ducha 
istoty, żyjącej, której wolą kieruje wolny wybór 
i  która własnowolnie z dumą i radością spełnia 
każde życzenie kochanka

Automatem. jesteś jedynie, członki Twe poru
szają się za pociągnięciem sznurka i wykonują 
ciągle te same ruchy. Podobną jesteś do aktora 
występującego zbył często w  jednej i tej samej 
sztuce, znającego dokładnie rozwój intrygi przed 
§fej zawiązaniem. Dlatego grasz Twą rolę bezdu, 
szju  : nie widać w  niej ni cienia prawdziwej na, 
mięlnosoi. Zimne są Twe pocałunki ramiona Tw o, 
je  rozwierają się jeno, by pierzchliwe obejmować 
cienie.

„Obiecujesz raj Twym kochankom i — i sądzisz 
4e temi czeremi obietnicami i kłamstwami zdołasz 
mnie pokonać, mnie, która łączę w  sobie duszę 
.1 rłató. Młodość moja i  piękność czaruje zmysły 
tajemnicza głębia mych oczu. przedziwna słodycz 
aakląu miłosnych, podnoszą blask mej urody i nie 
gr*ep°rty®. urokiem oplatają serce mężczyzny.

Nagle, wspaniałe me ciało kryje tajniki niezna
nych rozkoszy; kochankowi memu składam w mi, 
łosnej ofierze głębie zmysłowych rozkoszy, sło
dycz pocałunków i uścisków tysiącznych".

„W e mnie kojarzy się marzenie z rzeczywisto, 
ścią. Jestem boskim, czarownym kwiatem, który 
duszę i ciało rozpłomienia":

„Silniejszą jestem nad wszystkie moce świata 
Bezemnie niemasz radości, a cierpienie znoszone 
wraz ze mną przestaje być cierpieniem. Jedno me 
spojrzenie miłosne uśmierza najsroższe bóle i 
,,duszę kochanka napawa bezkresną radością i 
dumą“.

;,Gdy ukochany mężczyzna zatopi w mych o- 
czach spojrzenie, zapomina o świecie całym. Gdy 
uista moje spoezrą na jego ustach, pogardza kaz, 
dem innem szczęściem i kiedy w świętem upoje
niu skłoni głowę na pierś mą drżącą, przesyconą 
tysiącem miłosnych zapachów, wówczas jam jego 
władcą i Bogiem.

,,Nie próbuj przeciwko nunde walczyć. Pozosla, 
wiam Cię tym, których zawistny los uczynił obra
zami nędzy, wstrętu i rozpaczy i którzy nie mogąc 
zaspokoić swej tęsknoty za zdrową rozkoszą zmy, 
stówą znajdują ukojenie w Twych majakach zwo
dniczych i złudnych radościach. Dzierżysz nad ni, 
m? niepodzielne władztwo i nikt nie ośmieli się 
wyrwać icb z twej mocy. Ale kochanek, mój jest 
młody i piękny i nie jest mu przeznaezonem ściga
nie błędnych mar. Przeznaczeniem Jego szczęście 
w  ramionach kochającej kobiety!"

,;Kocham gc i on mnie kocha, dzięl i muości na.

dzej życie obdarzy nas nowem szczęściem, a przy
szłość nasza bedzie różami usłana” .

Ujmuje rękę towarzysza sw’ego i z dumą spoglą
da na wieszczkę samotności Chimerę, której istota 
nie jest nikomu znaną. Przegłuszając rytmiczny 
szmer strumyka podnosi wdeszczka raz Jęszcze 
patetyczny swój głos:

;,Zarzut Twój jest niesłuszny. Dusza mężczyzny 
nie może się zadowolnić szara rzeczywistością; 
szuka w niej ustawicznie niezniszczalnej doskona. 
łosci. Skrzydłami memi uniesiona w niebiańskie 
sfery, znajduje tam ucieleśnienie swycti snów. 
Tak, mężczyzna wstępuje ze mną, swą Chimerą, 
w  niebo i jeżeli tylko zećnce podnać się mej wo
li w zupełności sianę się dlań źródłem niezapom
nianych radość,. Jeśli jest tak mądry, lż nie żąda 
więcej od snu, niż on dać może, wówczas sen go 
nie omami, i nie tylko użyczy m u , najsubtelniej
szych rozkoszy ducha, lecz potrafi nawet dać mu 
zmysłową rozkosz. O tem ludzie nie wiedzą. 
Chcieliby mnie do ziemi przykuć — szukają urze
czywistnienia tego, co się ziścić nie może” .

;,A jednak ten, którego straszliwy obłęd znie
w oli do opuszczenia mnie, wydaje na wiasne 
szczęście bezlitosny wyroki Wiedz bowiem zniko
ma istoto, że wdzięk1 Twe już jutro zblakną i że 
to co mężczyzna nieświadomie w  Tobie pokochał • 
to ja, wieszczna Chimera.. Kochanek Twój ze 
snów swych, nadziei i umiłowania piękna czaro
dziejski utkał płaszcz, który na Twe ramiona za
rzucił. Podobnie jalk ciało Twe oplóti siecią złudy, 
tak i duszę Xw§ ukształtował ja towarzyszkę
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przez restauratorów 1 kawiarzy są niezwykle wy. 
górowane i nie stoją w  żadnym stosunku do ceny 
targowej artykułów spożywczych.

Oczekiwać należy, że władze miejskie czemprę. 
azeź ukrócą wyzysk, uprawiany dotąd bezkarnie 
zwłaszcza przez właścicieli t. zw. pierwszorzęd
nych lokali.

—  NIEUDAŁA PRÓBA PODBICIA CEN Y Ę - 
BLIN I TŁUSZCZÓW. Związek drobnych kupców 
krakowskich zwrócił się do województwa z pro. 
bhą o pozwolenie na pobieranie cen o 12 procent 
wyższych przy sprzedaży wędlin i tłuszczów, od 
cen ustanowionych dla masarń. W motywach 
swej prośby tw ierdzi związek, że masarze nie da. 
ją  drobnym sprzedawcom żadnego opustu. W oje. 
wództwo zasiągnęlo w tej sprawie opinii miej. 
skiej komisyi cennikowej, która na wczorajszem 
posiedzeniu orzekła, że żądanie związku, zmierza, 
jące do podrożenia cen wędlin i tłuszczów, są nie. 
uzasadnione.

—  ZA  NIELEGALNY WYWÓZ TŁUSZCZÓW 
I WĘDLIN z Krakowa przytrzymały Wczoraj or. 
gana policyi na tutejszym dworcu 6 osób. Zakwe. 
styonowane towary oddano do magistratu.

— 0  PASZPORTY DLA ŻON OBYWATELI A- 
MER i  KAŃSKICH. Często zdarza się, że polskie 
urzędy paJstzpioa-towre odmawiają obywatelkom 
polskim, żonom obywateli Stanów- Zjednoczonych 
wydania paszportów polskich, i na tern tle wy ni. 
kają różne komplikacye. W myśl bowiem ustawy 
amerykańskiej, obowiązującej od dn. 22 września 
1922 r, cudzoziemka, która wyszła za mąż za oby
watela Stanów Zjednoczonych, nie nabyw7a jeszcze 
przez sam takt zamążpójścia obywatelstwa tnę. 
ża i wskutek tego nie może w konsulatach Stanów 
Zjednoczonych otrzymać paszportu, ani też być 
wpisana do paszportu męża. Celem uniknięcia 
tych scysyi, minister spraw wewnętrznych poleci! 
urzędom paszportowym wydawać polskim obywa- 
porty polskie bez przeszkód.

—  BŁONIA MIEJSKIE, które jak wiadomo w7 
czasach wojennych podzielone zostały częściowo 
na parcelki i oddane pod uprawę jarzyn miesz. 
kańcom miasta, obecnie mają być stopniowo przy 
wracane do dawnego stanu i służyć wyłącznie 
jako miejsce przechadzki i wypoczynku Krako* 
wian. W bieżącym roku ze wszystkich parcelek 
pozostanie pod uprawę tylko 2(J0. Zeszłoroczni 
wynajemcy, którzy reflektują na parcelki w roku 
bieżącym, mają zgłosić się w dniacn 23 i 24 brn. 
w  wydziale 1 a, magistratu w godzinach od 4—6 
popołudniu.

— NA GORĄCYM UCZYNKU. Wczoraj nad 
ranem włamał się dio sklepu z konfekcyą Blutta 
przy ul. Szewskiej 1. 18 niejaki Władysław Urba. 
nik (lat 30), który po urwaniu kłódki u okiennic 
rozbił wystawową szybę i usiłował skraść znaj. 
dujące się na wystawie materye. Włamywacz zo. 
stał ujęty przez posterunkowego Parpana, które, 
mu usiłował się wyrwać, przyczem pogryzł poli-.

, cyanta dotkliwie w obie ręce.
— MŁODOCIANI WŁAMYWACZE. W  ręce 

policyi wpadli wczoraj Ludwik Kon (lat 13), Jan 
ł.ożyński (lat 14) i Antoni Brcwka (lat 15), któ. 
rzy przez dach domu pod 1 64 przy ul. Dietlów, 
skiej dostali się na strych i usiłowali skraść bie. 
liznę wartości 15 milionów mp. Ci sami opryszki 
mają na sumieniu okradzenie kramu K. Wrony 
przy ul. Mostowej i kramu w Dębnikach, gdzie 
skradli słodycze znacznej wartości.

swej własnej. Szukał w Tobie ucieleśnienia swych 
snów i tęsknot, pragnął w  Tobie znaleźć ideał I 
sądzi, że go w istocie znalazł. To co w Tobie uko
chał, to odblask jego marzeń to cień mej istoty. 
Jesteś drogą jedynie, która go do celu wiedzie, 
oszałamiającym narkotykiem, ale nie celem sa. 
mym i kadzidlaną wonią. Jesteś maską zjawy, któ 
rej kornie cześć oddaje, podczas gdy całuje Tw7e u. 
sta i szepcze do ucha słodkie zaklęcia miłosne —  
ale Straszliwą zjaWą, która przerażeniem Cię 
przejmuje, ilekroć jako cień przesłoni oczy uiko. 
chanego —  jest ideał!

;,0 ideale, Ty wieczysty wrogu i dobroczyńco 
człowieka, tylko gwoli Tobie czyni się najcudo
wniejsze wysiłki, znosi się najstraszliwsze mę« 
czarnie i losu cierpienia. Jesteś piekłem i zba
wieniem człowieka. Przez rozczarowanie druzgo. 
cesz be | lośnje szczęście doczesne i potrafisz wśród 
najstraszliwszych katuszy pociechę nieść. Dzięki 
'lobie święci istota ludzka najwspanialsze tryum
fy i znosi srogie męczarnie serca; jesteś jego clii. 
ma i nieszczęściem, Bogiem jego prawdziwym.

..Strzeż się tedy cztowierzna córo, albowiem powia 
dam Ci: Ideał jeno w Tobie widzi kochanek, ale 
kiedyś wybije godzina, że ujrzy Cię taką jaką je
steś — niedoskonałą, ludzką istotą, stojącą o niebo 
niżej od istot wyśnionych, które ukochał. W ów
czas będzie łzy rozpaczy i pokuty ronić, Ty jednak 
odczujesz jeszcze głębszy ból, gdyż będzie Tobą 
niesprawiedliwie pogardzał11.

;,Kto Cię posiędzie zrzeka się na wieczność ca. 
łą słodkiego snu; skazani jesteście na twardą

" _  ODCZYT 0 YRCHLICKYM. Bawi w Krako. 
wie na zaproszenie krak. Zw. Lit. przybyły pro?. 
Uniwesyielu praskiego dr Adolf Czerny, członek 
czeskiej Akademii Umiejętności i radca minister, 
siwa spraw zagra ńiczinych, przydzielony do po. 
selstwa czeskiego w Warszawie. Prof. Czerny 
w ygłosił seryę wykładów o literaturze czeskiej, z 
której ostatni odbędzie się dziś, we czwartek, w 
sali Koliegium Wykładów naukowych (Rynek 33). 
Prelegent omówi twórczość dw7óch koryfeuszów 
literatury ostatniej doby: Jarosława Vrchlicky’e. 
go (twórcy ,,Bar.Koeliby") i Juliusza Zeyera.

— ---------- o -o ----------

Z teairii, literatury i sztuki.
Pierwszy występ gościnny trupy 

w ć ie f t s & a e j .
Nieodwołalnie we wiórek, Unia 27 bm. odbędzie 

się w sali Teatru żydowskiego, przy ul. Bocheń. 
skiej 7, pierwszy, inauguracyjny występ znakomi 
lej Trupy wileńskiej, oddawna wyczekiwanej u 
nas z niecierpliwością. Jako pierwszy odegrany 
zostanie 3*akto\vy dramat przedwcześnie zmarłe 
go pisarza żydowskiego A. Wajlera pŁ ,;Nie» 
mowa".

W szeregu dalszych wieczorów ujrzymy szereg 
znakomitych dramatów i komedyi żydowskich i 
obcych, by tjlko wymienić ,;Dybuk‘’ i .yDzień i 
noc" Anskiego, ,;Zielone łąki" i ,;Pustą karcz, 
mę" Hirszbajna, świetną komedyę Szaloma Ale. 
choina pt. :Trudno być Żydem11, dalej* dwa drama, 
ty Andrejewa („Ten ,' którego biją po twarzy" i 
„Dni życia naszego") itd.

— Z TEATRU IM. SŁOWACKIEGO. Wesoła 
satyra Bernarda Shaw‘a ,;Pierwsza sztuka Fan. 
ry 1’ wznowiona z tak wielkiern powodzeniem, gra 
na będzie dzisiaj po raz 4.ty. Jutro ,;Wesele", któ 
re już po raz 10 ukaże się przy stale wypełnionej 
widowni. Następne przedstawienie gWesela1’ we 
wtorek 27 bm. W niedzielę po południu ,;Jano. 
sik".

— STANISŁAW7A KORWIN SZYMANOWSKA
znakomita śpiewaczka koloraturowa (sopranistka) 
odniósłszy wczoraj W ;,Cyganeryi" olbrzymi suk
ces wystąpi w piątek 23 bm. w jednej z najle. 
p.żiycń ■ swyćli pai lyi w g iraw iacie": Pozyskana 
przez Dyrekcyę artystka o światowej sławie udaje 

.ę następnie na dłuższe tournee wraz ze, swym 
biatem słynnym kompozytorem za granicę.

Dziś .we czwartek wypełniająca stale teatr po 
brzegi ;,Bajadera“:

W niedzielę 25 bm. o 3,30 popołudniu zawsze 
entuzjastycznie witany przez wszystkich :,Kop
ciuszek":

—  ,;DOM MAGDALENY11, efektowna komedya 
Konczyńskiego, granym będzie dziś we czwartek 
po raz 8.my.

Cała prasa krakowska zgodnie stwierdza niepo. 
spolite walory sztuki i podkreśla koncertową grę 
całego zespołu.

W sobotę po południu po cenach zniżonych na 
żądanm przejezdnej publiczności pełen humoru 
, :Dr Stieglilz"

  oo------
TE ATU .MIEJSKI IM. J. SŁOWACKIEGO.

Czwartek: ,;Pierwsza sztuka Fanny'1.
Piątek: ^Wesele".

rzeczywistość, na szarość monotonną życia co
dziennego, na dni pełne nienawiści i goryczy. 
Straciliście bowiem wiarę w ideał, w Chimerę. O. 
to przyszłość na której spotkanie nieodwołalnie 
idziecie".

Młoda kobieta zwraca na ukochanego, śmiejące 
swe oczy i ogarniając go tchem swym gorącym, 
szepcze:

;,Pójdź, jedyny! Wybiła godzina naszych zaślu
bin, noc jest tak upajająco piękna, szaleję z milo. 
ści.. Pójdź, pierwszy pocałunek będzie zapowie
dzią najwyższego szczęścia",

Oboje opuszczają wybrzeże, gdzie :zw7olna mil. 
kną fale bijące o brzeg złotogłowcami usiany, 
kroczą ku kwitnącym mirtowym gajom, gdzie ra. 
ilość miłości i szczęście życia iołi przybycia wy. 
czekują! »

Przytuleni do siebie, słow’a miłości szepcząc so. 
bie wzajem, kroczą przed się szczęśliwi — —  nie 
zważają na groźne cienie, co się cicho za nimt 
snują. Cienie te, to: rozczarowanie, wstręt, zmę. 
czenie, a imiona ich: zazdrość, nienawiść i kłam. 
Niepodobna otrząsnąć się z tych mar —  krok w 
krok postępują za parą kochanków7, wciskają się 
zwolna w ich życie i przeistaczają piękna młodość 
W ohydny, owdany śmierci wiewem wiek sę. 
dziwy.

A wieszczka samotności, co Chimerą się zw7ie —  
której istoty nikt nie zna — pozostaje nad woda. 
mi, przeczyste roni łzy i ramiona podnosi ku nie. 
biosom, by zaklinać srebrny blask, miesiąca lub 
mu złorzeczyć. Przełożył F. K_

TEATR BAGATELA. '
Czwartek: ,;Dom Magdaleny” .
Piątek: ,;Dom Magdaleny’1.

OPERA I OPERETKA.
Czwartek: ,;Bajadera“ .
Piątek: ;;Traviata‘’ (występ p. Korwin Szyma.

now skiej).
 0-0----------

—  SEKCYA TENN1S0WA 2. T. S. Jutrzenka 
przyjmuje zgłoszenia na członków w  zakładzie 
Dr. J. Syropa pi WW. Świętych 10, I. p. między 
godz. 7— 8 Wieczorem. Ze względu na ograniczoną 
ilość miejsc zgłoszenia przyjmować się będzie tyl
ko do 5 kwietnia br. 413

Z kraju.
NOWY POSTULAT MŁODZIEŻY CHJEN.

SKIEJ W Filharmonii warszawskiej odbył się
onegdaj wiec nacyonalistycznej młodzieży akade* 
mickiej. Uchwalone rezolucje o tyle są charakter 
ry styczne, że sprawę normy procentowej przesu. 
wają z płaszczyzny narodowościowej na płaszczy
znę wyznaniową, żądając tym razem, by liczba
studentów -„wyznania mojżeszowego" nie prze*
kraczała na uniwersytetach 11 proc.

0  TRUPY DLA PROSEKTORYUM WARSZAW 
SKIEGO. Jak już donosiliśmy, rektor uniw7ersy» 
tetu warszawskiego zaprosił na naradę rabinów, 
którzy są posłami lub senatorami, w sprawie do
starczania trupów żydowskich do prosektoryu n. 
Narada nie doszła do skutku. Rektor otrzymał 
tylko pismo radzące zwołanie w tyra celu przed* 
stawicieli rabinatu warszawskiego i związiku ra
binów-. Onegdaj zaś zarząd warszawskiej gminy 
żydowskiej większością głosów przeciw 2 uchwa* 
lił, aby szpital żydowski odsyłał do prosektoryum 
zwłoki, po które nikt z krewnych nie zgłasza się 
sv przeciągu 24 godzin.

ZJAZD SPÓŁDZIELNI ŻYDOWSKICH W  War*
szawie toczą się obrady Związku Rewizyjnego 
Spółdzielni Żydowskich w Polsce. Koło żydow 
skie delegowało na obrady czteru swych członków 
a to pp. Dra Siiberscheina, Dra Sommerscheina, 
Dia Szyppeia i llartglasa Reprezentowane są w  
zjeździe wszystkie dzielnice. Małopolskę repre* 
zentują p. poseł Sommerstein i Dr Brustiger. Na 
zjeździe był obecny, prezes Państwowej Rady Spół
dzielczej wwieciński, który wygłosił przemówienie 
powitalne. Był również reprezentowany Związek 
Polskich Towarzystw Spółdzielczych. Na zjeźcale 
wygłoszono szereg referatów organizacyjnej na* 
tury.

ILE MAJĄ PŁACIĆ SUBLOKATORZY. Rada
mieszkaniowa w Warszawie uchwaliła, że sublo
kator korzystający z mebli, powinien za użytko* 
wanie ich płacić nie jak dotychczas 100 proc. ko
mornego, lecz 2 proc: wartości mebli.

50 MILIONÓW STRATY Z euW ODU KILKU* 
GODZINNEGO STREJKU. Kilkugodzinny strejk 
tramwajowy, który wybuchł niespodzianie w cn. 
10 biii: w Warszawie przyprawił dyrekcyę tram
wajów miejskich o 70 milionów mk. straty: Wobec 
jednak tego, iż dyrekeya nie zamierza zapłacić 
pracownikom za czas strejku, kwota powyższa 
zmniejszy się o 20 milionów marek. W  ten sposób 
tramwaje miejskie poniosą na ostatnim strejku 
okoto 50 milionów marek straty.

STATYSTYKA PRZESTĘPCZOŚCI W B. ZA- 
LORZE ROSYJSKIM. Ogólna liczba skazanych 
wyrokami sądów na terenie b: Kongresówki oraz 
kresów wschodnich w ciągu 1921 roku za czyny
przestępne, kiedy ustawa przewidywała karę wię
zienia, bez względu na skutki złagodzenia, wyno* 
siła ogółem 23,31y osób. Z tego

na 100 osób przypada w odsetkach:
od 10 do 14 lat 2,5by2, od l4 do 17 lat 7, 54, oa 

17 do 21 lat 22,54, od 21 do 30 lat 27,79, od 30 do 
40 lat 18,62, od40 do 50 10,71, od 50 do 60 lat 7,19, 
od 60 do 70 lat 2,53, ponad 70 lat 0,78Jj.

Przy zestawieniu różnych kategoryi prze
stępstw i porównaniu, jakie z nich najczęściej są 
dokonywajne na 100 osób skazanych przypada 
na poszczególne rodzaje przestępstw (w odset. 
kach): Kradzież 70,66%, Nabycie lub przyjęcie na 
przechowanie kradzionego 6,34, Potajemne go- 
rzelnictW'o 3,93, Uszkodzenie ciała 1,99, Lichwa 
wojenna 1,78, Oszustwo 1,77, Rozbój 1,41, Niepo, 
sluszeństwo v ładzom 1,02; Zabójstw7o 1.01; Roz
ruch 0,32, Zdradę stanu 0,137, Bandytyzm 0,121.

RKWIZYA SANITARNA. Poselstwo polskie w 
Hadze zawiadomiło władze polskie, że HolaDdya 

• zarządziła rewizyę sanitarną wszystkich osób, 
przybywających z Polski. Pewne ulgi przyznane 
są tylko dla osób, opatrzonych paszportem dyplo. 
matycznym, ornz dla kuryerów dyplomatycznych, 
jednakże i te osoby obowiązuje zgłoszenie się do 
rewizyi sanitarnej.
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Przegięci g<
„Bank Zachodni w Warszawie" 

otworzył oddział w Kiakowie.
J6dna z największych instytucyi finansowych 

W Polsce ,,Bank Zachodni w  Warszawie" objęła 
krakowską filię „Wiedeńskiego banku obrotowe* 
go". W  ten sposób znika z Małopolski ostatnia 
niemal placówka obca.

Fakt ton powitają przemysłowe kola Małopol
ski z niekłamaną radością —  albowiem dla prze* 
mysłu małopolskiego otwiera się możność otrzy
mywania wydatnych środków finansowych na 
prowadzenie przedsiębiorstw fabrycznych. .„Bank 
Zachodni" cieszy się już ustaloną sławą najpowa. 
żniejszego organizatora przemysłu polskiego. Kil
kadziesiąt zakładów fabrycznych oraz szeregi in= 
stytucyj handlowych zawdzięcza instytucyi tej 
swoje istnienie.

Zaznaczyć również należy, że ,,Bank Zachodni' 
należy do tych nielicznych banków, którym min. 
skarbu przyznał prawo dewizowe — tem samem 
bankiem dewizowym będzie i nowy oddział kra
kowski.

Na czele „Banku Zachodniego" w Warszawie 
stoi zasłużony przemysłowiec p. inż. Kotwami, w 
skład zaś zarządu wchodzą m. iń. ks Zdzisław 
Lubomirski, jako prezes Rady zaw., senator Brun 
i  prof. Dynówski. Na czele zaś oddziału krakow* 
skiego stoją dotychczasowi jego kierownicy: zna
ny finansista dyr. D. Lauer, Dr Goldhammer wybi 
tny prawnik i ekonomista, oraz dyr. Krasuski.

Jak się dowiadujemy, w  najbliższej przyszłości 
Założone zostaną w  różnych miastach Małopolski 
samodzielne oddziały, podobnie, jakie istnieją pra
w ie we wszystkich większych miastach w  Kongres 
aówce, w  Poznańskiem i na Górnym Śląsku.

W sprawie podatku obrotowego.
Łada dzień, a podatek obrotowy, nad którym o* 

becuie obraduje koraisya skarbowa sejmu, zosta* 
nie a mniej lub większerai zmianami uchwalony. 
Moeimy przyznać, że będzie to najniesprawiedliw* 
azy z podatków bezpośrednich, podatek konsum* 
<Kyjny, w  najgorszem wydaniu, gdyż wszelkie arty. 
kuły 00 najprymitywniejszych, do najwykwintniej 
ffgrjdb popadną jednej opłacie, a ponieważ oplata 
■de będzie skontygentowana, zapłacą ją wszyscy, 
kżórjy biorą udział w  obrocie towarów podatkiem 
pi obrotu po 2 procent

jp MlnMar skarbu i  nasi posłowie są zdania, że 
,M dw « procent, jako podatek obrotowy, siano* 
psią tylko drobną część zysku, którą każdy powi* 
KLeu chętnie ponieść (jako ofiarę na rzecz pustego 
akarbu. Faktycznie rzecz przedstawia się w  ten 
•posób, i i  wiele zawodów pracuje tylko z zyskiem 
brutto 2 procent, wiele zaś musi się zado.walać zy» 
akiem niższym. Konsekwencyą będzie to, że prą- 
fctyka przerzuci na komjsumenta te 2 procent, co 
Imaie we wielu wypadkach wynieść nie 2 procent 
lecz do 14 procent wartości końcowej towaru.

Żyjemy w  czasie skrajnego kryzysu gospodar* 
ozago. Kryzys ten »ię spotęguje, bo staniemy z 
różnych powodów wobec bezrobocia, wobec prze
kroczenia parytetu światowych Cen, wobec braku 
■popytu nawet na nasze surowce, jednym słowem 
Wobec stagnacyi których początki dają się obser. 
Wawaó w  braku gotówki, w  wyczerpaniu się kon
sumentów i  w  ich niemocy do czynienia zakupów, 

i Podatki winny płacić gospodarczo najsilniejsze 
jednostki. Należałoby zatem nałożyć na wszyst. 
kich producentów i importerów podatek obroto. 
wy, by fabrykaty i towary, które się wprowadza 
do konsurocyi obciążyć jednym podatkiem obro* 
towym (kiontygentowym). Jeden artykuł znosi 
większe obciążenie, inny artykuł nie może wy z* 
szych opłat znieść. Taki podatek obrotowy mają 
Niemcy, na niektóre artykuły; na wszystkie arly. 
kuły ale kontygentowany mają Czesi, i ten poda. 
tek stanowi u nich w  ostatnich latach, główną 
pozycyę dochodu. U nas, przy aparacie skarbo. 
wym jeszcze nieudolnym, wprowadzenie podatku 
obrotowego, któryby obciążył wszystkich kupców, 
konisekweineye będą nad wyraz ujemne. Pomijając 
fakt niemożliwości kontroli, z powodu mało za. 
prowadzonego systemu księgowania, wywoła $lę 
fakt ten, że solidni kupcy będą płacić, będą się 
starali przerzucić ten podatek na konsumentów, 
gdy ich konkurenci mniej solidni, nie będą płacić 
podatku obrotowego, a sikarb będzie cały swój 
aparat marnotrawił na walkę z tymi, którzy się 
od płacenia nie uchylają. Kontrolę 2 klas pierw, 
szej 1 drugiej gildy w handlu zagwarantował so» 
bie pos. Diamand przez wprowadzenie przymusu 
księgowań obrotów. Trzecia i  czwarta kategorya 
handlu będzie się sama opodatkowywać, albo bę. 
dzie szacowaną, lub demuncyomowaną. System 
podatkowy, który się opiera na domniemaniach, 
sprowadzić musi reakcyę. Zamiast pełnego skarbu 

mieli drożyznę i biura władz skarbo* 
ąjjpoi jekursów. Nowoczesne państwa na

N O W Y  D Z I E N N I K
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polu poclatkowem starają się o jasne, każdemu 
dostępne ustawy fiskalne. Polsce nie przystoi 
pójść w kierunkh systemu podatków konsumcyj- 
nych, polegających tylko na domniemaniach. Dla. 
tego domagamy się przy podatku obrotowym opła
ty obrotowej, tylko od importera i producenta, 
gdyż inaczej ciężar utrzymania urzędników wy. 
konających kontrolę i załatwiających rekursy po
chłonie tyle, że nie oifłaci się cały podatek obro. 
Iowy. ‘ R. pielfer.

Projekt © sekwestrze
r © p y  b r u k o w e j .

Na oslalniem posiedzeniu sejmowej komisyi 
przuniyslowo-haiidlowej, omawiany był pro
jekt ustawy o sekwestrze ropy bruttowej. Zglo 
szono zostały liczne poprawki; niektóre z nich 
uchwalono. Obecnie projekt, który przedłożony 
będzie plenum Izby, opiera się na zasadach 
następujących:

Artykuł 1, przyznający państwu prawo 
przymusowego zakupu ropy bruttowej po cenie 
targowej dla państwowej fabryki olejów mi
neralnych, pozostał bez zmiany, skreślony je
dynie został motyw przyznania tego prawa, 
a mianowicie „ze względów publicznych -.*

Do artykułu 2-go, ustalającego sposób ozna
czania ceny targowej, która ma być przecię
tną z cen, po jakich w miesiącu, w którym 
ropę wydobyto, dokonano tranzakcyi kupna 
sprzedaży ropy, dodano, że podstawę oblicze
nia tej ceny stanowić mają tranzakcye ropne 
„dla przeróbki w rafineryach krajowych". 
Cenę targową ustalać będzie zgodnie dyrekcya 
państwowych zakładów naftowych z organiza 
cyą bruttowców, — w myśl poprawki — przy
musową, wobec czego skreślony został ustęp 
projektu, przewidujący ustanowienie kuratora 
dla bruttowców nie należących do, organizacyi. 
Statut organizacyi przymusowej ułożą w poro
zumieniu wzajemnem ministrowie przemysłu 
i handlu, spraw wewnętrznych i sprawiedliwo
ści. _Superarbitra, który oznaczać będzie cenę 
w razie braku porozumienia między stronami 
mianować będzie sąd apelacyjny we Lwowie, 
a nie, jak przewidywał projekt —- lwowska I- 
zba handlowa i przemysłowa. Prekluzyjnym 
terminem ustalania ceu, za produkcyę poprzed
niego mięsiąca jest dzień 5-ty każdego nastę
pnego miesiąca; w myśl poprawki termin ten 
przesunie się do dnia 7go, o ile jedna ze stron 
odwoła się do rozstrzygnięcia przez superar- 
bitra. W  myśl artykułu 3-go łącznie z popraw
kami obowiązani będą właściciele kopalń 
przedkładać ■ dyrekcyi P. Z. N. do dnia 15-go 
każdego miesiąca tylko ogólne wykazy ilości 
wyprodukowanej ropy bruttowej na danej ko
palni w poprzednim miesiącu wraz z obciąże
niem tejże w myśl kontraktów naftowych, na
tomiast w ciągu dalszych dni 15 przedkładać 
winni szczegółowy wykaz z dokładnem ozna
czeniem ilości przypadającej na każdego brut- 
towca wraz z obciążeniem tejże z tytułu opłat 
tłoczniowych, magazynowych itp. Wykaz ten 
należy przedkładać także i PKO.

Oświadczenie o wykonaniu prawa zakupu 
złożyć ma Dyrekcya PZN sądowi apelacyjne
mu we Lwowie, a nie, jak przewidywał pro
jekt, izbie handlowej i przemysłowej. W  myśl 
poprawki, mają kopalnie, po złożeniu oświad
czenia przez Dyrekcyę PZN q kupnie ropy, 
postawne ropę bruttową do dyspozycyi tejże naj 
później do dnia 15-go każdego miesiąca za 
miesiąc poprzedni; od dnia dostarczenia ropy, 
jest ona zamagazynowana na rachunek i nie
bezpieczeństwo PZN- 6

Artykuł 5-ty projektu o sposobie wypłaty 
przez PZN należytośc: za ropę bruttową uległ 
zmianie w tym kierunku, że w miejsce insty- 
tucyj bankowych, wskazanych przez bruttow- 
ców, należytość za ropę bruttową poprzednie
go miesiąca złożona ma być najpóźniej do 
końca następnego miesiąca w PKO na rachu
nek ropy bruttowej poszczególnych kopalń. 
Natomiast utrzymany został w brzmieniu pro
jektu ustęp 2-gi tego artykułu, przyznający 
właśctddom udziałów brutto prawo wolnego 
dysponowania przypadającą na nich ilością
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ropy, jeżeli PZN należytość. za ropę bruttowf
poprzedniego miesiąca -rtite zapłaci. Prawo to 
przysługuje bruttowcolń tak długo, dopóki na* 
leżytość za ropę już oddaną przez PZN nie nę* 
dzie wyrównana.

Artykuł 5, o obowiązkach właścicieli kopalń 
do udzielania na żądania PZN wyjaśnień co 
do wysokości produkcyi, obciążenia itp. po* 
został niezmieniony; natomiast ograniczone zo 
stało prawo kontroli przysługujące w myśl 
kontraktów naftowych bruttowcom — o ile o* 
kazałoby się sprzecznem z postanowieniami 
omawianej ustawy.

Postanowienie artykułów 6 i 7-go o sankcy* 
ach karnych w razie przekroczenia przepisów 
tej ustawy, oraz o właściwości urzędów i władz 
do orzecznictwa w tych sprawach i odwoła* 
niu od ich orzeczeń, pozostały niezmienione.

Artykuł 8-m v , ograniczający przedm iotow ą 
skuteczność ustawy w stosunku do kopalń, u- 
ruchoinionych po wejściu je j w  życie —  zo* 
siat skreślony, Czasowe ograniczenie działa
nia ustawy — do lat trzech — przewidywane 
w projekcie —  zostało uchylone popraw ką do 
artykułu 9-go (obecnie 8-mego). Natomiast 
przepis o tem, że ustawa traci mcc obow iązu
jącą, jeżeli państwowa fabryka olejów mine
ralny cli w D rohobyczu przestanie być wyłą
czną własnością państwa, rozciągnięty został 
przez poprawkę również i na wypadek, jeżeli 
fabryka la przestanie być prowadzoną pod za - 
r z ą d e ni pańs i \vow y rn.

Artykuły 10 i 11-sly (obecnie 9 i- 10-ty) o 
terminie wejścia w życie ustawy, wygaśnięciu 
mocy obowiązującej przepisów, ustaw i roz
porządzeń sprzecznych z postanowieniami tej 
juslawy, .jakoleż o jej wykonaniu, pozostały 
niezmienione.

FiriiEi? f u r ? a ftsU E e  j s r a g n a s p r o w  a d s s e
t&tsyat y  z  L'-J© S s k ł.

By nietyllro utrzymać pozyskany już rumuński 
rynek zbytu, lecz go rozszerzyć, a przedewszyst. 
kłem stanąć tam silną i pewną nogą, niezbą. 
dną jest nujencrgiczniejszą propaganda.

Wprawdzie pomijając ju ż  duży eksport manu. 
faktury, kupcy rumuńscy nabywają w Polsce wy
roby żelazne, szklane, galanterye, skórę, porcela. 
nę, fajans, meble gięte, wyroby platerowane Up
iecz są to właściwie tylko zakupy dorywcze, nie 
noszące charakteru ciągłych i normalnych stosun
ków handlowych.

Przypisać to należy temu, że kupcy rumuńscy 
związani stosunkami handlowymi z Niemcami, 
Czechosłowacyą oraz Austryą, bardzo mało wie. 
dzą o Polsce i choćby nawet zmienienie źródeł 
zakupu było dla nich korzyslnem, nie czynią te
go, nie wiedząc dokąd mają się zwrócić, oraz 
gdzie szukać poirzebnego im towarui

Winę tego ponoszą nas. przemysłowcy, którzy 
nawoływania konsulatów polsjdeh zagranicą o 
zasilenie ich intormacyaini oraz cennikami pomi. 
jają najzupełnierszem milczeniem. Wskutek tego 
konsulaty wobec niedokładności naszych ksiąg a- 
dresowych, nie są w stanie spełniać swego zada. 
nia, prowadzenie propagandy wśród obcych sfer 
handlowych na rzecz zaopatrywania się w  Polsce 
i informowanie ich o polskich źródłach zakupu.

Co się tyczy specyalnie Gałacu, to ten, ze wzgię 
du na swe położenie i już dawniej nawiązane sto
sunki z Polską, stanowi nietylko centrum dła naj* 
bliższego okrętu, lecz nawet dla całej Rumunii. 
Ponadto wobec żywych i stałych stosunków ze 
Wschodem, stanowi ważny punkt tranzytowy.

 -—o-o------ —•
W  SPRAWIE OGRANICZEŃ ALKOHOLO

WYCH. Ministerstwo skarbu wniosło do Sejmu 
jprojelkt noweli dc ustawy o ograniczeniu sprze. 
dąży i użycia napojów alkoholieznych. Według 
projektu ograniczenie stosuje się do napojów za. 
wżerających ponad 4 prc. alkoholu, Liczba miejsc 
detailicznej sprzedaży lub wyszynku wynosić je. 
den na 1000 mieszkańców. (Dotychczas jeden na 
2500). Gminy stosują prawo wprowadzenia u sie
bie całkowitego zakazu sprzedaży. Zniesie się 
sprzedaż alkoholu w bufetach kolejowych, poetą, 
gach, jarmarkach, odpustach itp. Zakaz co do dnt 
świątecznych odnosi się tylko do czasu między 
12 w nocy a 2 popołudniu. (14 godzin zamiast do
tychczasowych 43).
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jpu *L łi)Y  FACHOWE W  IZBIE HANDLOWEJ.
W  lip. a wie nieumiejętnego ściągania skór bydlę
cych i szkód złączonych! z obecnym sposobem kwa. 
lifikowania tego surowca odbędzie się w IzDie 
handlowej i  przemy siowej w Krakowie konferen
c ja  czyunikóv, interesowanych w czwartek, dnia 
22 hm. o godzinie 5: tej popułudniu. 
i W  ten sam dzień odbędzie się w Izbie narada 
producentów i  handlarzy działu futrzanego w 
kwesty! należytego ujęcia wywozu akór futrza
nych z Polski.

L R  EDYTY DLA PRZEMYSŁU NIE SĄ 
[WSTRZYMANE. W związku z tendencyjnie roz* 
powozechnianymi pogłoskami, jakoby kredyty dla 
przemysłu były wstrzymane lub ograniczone, mi
nister „karbu donosi, że pogłoski te pozbawione 
są Wszelkiej podstawy. Kredyty dla przemysłu 
luietylko nie zostały wstrzymane lecz obecnie są 
zwiększone. W  lutym udzielono kredytów7 na 
129.749 milionów marek i 25.000 złotych polskich, 
a w  ciągu pierwszych dziesięciu dni marca na su, 
m około 40 miliardów marek.

PRZYCZYN Y ZNIŻKI CEN ZBOŻA I WIDOKI 
NA PRZYSZŁOŚĆ. Bezpośrednią przyczyną obe
cnego spadku cen zboża ■ jest przedewtszystkiem 
kategoryczny zakaz wywozu zboża za granicę, po 
średnią natomiast pryczyną jest zwiększona po» 
daż, która nietyłko całkowicie pokrywa to zapo
trzebowanie, ale często nawet je przewyższa. 
Zwiększona podaż zboża, wywołana jest zbliża* 
jącemi się robotami wiosennemi, wymaga]ącemi 
uruchpniienij; większych kapitałów. Za|po)rzebc« 
wanie zboża na rynku wewnętrznym znacznie 
zmniejszyło się wobec ograniczenia zakupów hur 
towych do minimum. W  okresie przedświątecz. 
nym panował zwykle ruch nader ożywiony. Dziś 
można mówić już o .pewnej stagnacyi w handlu 
zbożowym. Zboże nabywane jest niechętnie, albo
wiem |pp świętach, w razie utrzymania się obec. 
uej tendenicyi, można spodziewać się znacznego 
spadki cen zboża.

Z 3tełdy.
Kraków, 5!1 marca.

(■*) Dzisiejsze zebranie giełdowe stało poa zna* 
kiem zapoczątkowanej wczoraj zniżki w  efektach 
Ruch był ożywiony, przy tendencyi zniżkowej, pod 
koniec jednak zebrania tendencya nieco się poprą* 
wiła. I tak Chodoi ów, początkowo notowane po 
6o tysięcy obniżyły się na 52* a w  końcu (podniosły 
się znowu na 58 tysięcy; takisamo akcye Ziele* 
mewskiego po zniżce ku końcowi się poprawiły. 
iW walutach tendencya początkowo słaba, wzmo* 
cniła się pod koniec zebrania wskutek dokonane* 
go większego zakupu przez jeden z większych 
banków. Dioiury, notowane pizy rozpoczęciu ze* 
brania po 41 tysięcy, później podniosły się do 43 
tysięcy. Inne waluty przy tendencyi zwyżkowej 
nie ulegry zbyt znacznym wahaniom. I

Na giełdzie nieoficjalnej w  godzinach w  i eczor. 
nych płacono za dolara 44 tysiące, za marki nie* 
mieckie 202—203 inkp., korony czeskie 1300, kor. 
wiedeńskie 0.60—061, przy tendencyi zwyżkowej.

G i j id a  k ru itow sk a  Z 21  . 11. Dolary Stażów
Zjedn. (czeki) tranz. 41006—43000. Funty szterimgl 
200000 - 203000. Floreny holend 16000 -178000. F.anki 
francuskie 2600-2900. Belgijskie 2450. Szw ajcarskie 
7500—8200 Liry włoskie — Maiki niemieckie 1"93— 
2"07. Korony austr. 0 5 6 -0  62. Korony oieskie 1270—

*800-— 
1501.-— 
2800'— 
18C0-— 
1S00-— 
500'—

Akcye bankowe.
Polski BaDk Przem. I-Vili 
Bank Hipo*«scznv 
Bank Małopolski 
LKmski Bank Kredyt. 
Powszechny Bank Kred.
Bank Z. dla Kresów, Łan cul

Akcye To w. kandl. iprzem
Polskie To w. haudL 
Hendl. Sp. ake.
„Polski Glob“
0. Hartwig, Poznań 
Żegluga Pt li ka 
Warsz.Tow.Trans.i żeglugi 
Zieleniewski 1—IV 
H. Cegielski, Poznań 
Warsz, Sp. ak. Bud. Par. I-III 
,  Lemiesz** f abr. masz. xoln. 
„Trzebinia*1 żel.
Zakłady amunic. „Pocisk**
Huta żelazna, Kraków 
„ Antomoior* fabr. samoot 
Fab.PorH. Cem. Szczakowa 
„Górl a** fabryka cementu 
Sierszańskie żak. Gór. S. A 
„Tepege‘‘ Xow.dlaprz.gór.
Ska akc. pucrn. natt. i g. z. 
Karpackie Iow. naftowe 
Akc. To w. naft. „Gałicya"
A.T. dla przem. oleju skal 
Polska Nafta 
Elektr. w Sierszy 1-1V 
„Oikos* T. A.
„Pezet** Powsz. zakł. bud. 
tabr. przet tł. w Trzebini 
„Krakus* Zj.fab.prz.wysk. 
i rbr. porceł. v  Ćmielowie 
Febr. cukru w Chodoiowie 
W.Kuclar-k labr. metal. 
Herzfeia-Victorius, oal. żel. 
„Pharma* Mag. Jawornicki 18.000 
S. W. Niemojowski 20,000
Fabr. kapeluszy w Myśleń. 5000- —

Waluta markowa
ofiar. |żądano' Tkansakcye

3800 — 
o50’— 
800-—

1300-—

100,0C0 
10G.0O0 
20.000

20 000 
60u0‘—

4b007—

65.000
67.000
40.000

yóOO - 
6oo0‘— 
80.000 

6500-
35.000 
15.U00
38.000
60.000

4300--
2000 -

3300--
2200 -

2100 -

600--

4500'— 
450’— 

1000

1500'—

105.000
110.000
25.000

27.000 
7000'—

5500'—

70.900
72.000
48.000

10500'-
8000'
85.000 

7500'-
40.000
20.000
43.000
65.000

23.000
25.000 

6080'-

4300--4000

1300—1450

100—102000 
106-108000 

.0060 —210J0

26000-21700
6500-7000

4900—5200

<38000- 
6&c00—695uo 
42000—43000

9500-10300 
7200—6500

37000 -  38000 
16500—18000 
40000-40200 
50000- 59000

21000—20000

G iełda  w arszaw ska z  dnia  31 b n .  Dolary 
Stanów Zjeda tranz. 40000 — , sprzedaż 41450, kupno 
41050. Dolary kanadyjskie tranz. — Franki francuskie 
tranz. —— Franki belgijskie tra n z . Marki nie
mieckie tranz. l'37Vż.

Czeki: Gdańsk tranz. 1'97—l'87Vż. Belgii tranz. 2350 
241K\ Berlin tranz. 1'02V2—l'87Vż. Londyn tranz. 1900PC 
197000—194006. Nowy Jork teanz, 39500—42500—412oC 
Paryż tranz. 26C0—2725—26SłO Praga tranz. 1250—1290 
Szwajcarya tranz. 7575—79C0 - 7fc .0. Wiedeń tranz. 
0621/2-0 63.

Kursa d ew iz  w Seriiciie ż 11 bm . Hcian- 
dya 8230. Włochy 1010— Londyn 98000. Nowy Jork 
20900. Paryż 1365— Szwajcarya 3870 Wiedeń 2890— 
Praga u21— Waiszawa 541/2.

Ife ń tsu e  kursa « 'jw ii w Zurychu z 21 
b m . (łPiaT). Berlin 0,o26C i0.C25S), Holandya 2t3’60 
(212'9u), Nowy Jork 541'V2 (539 '-), Louayn 25 '40- 
(25w33—), Paryż 35 85— (35 /5 —), Medyolan 23'22 —
(2617—). Praga 16 02i'2 (15*95—), Eaaapeszt 0.13------
(0.14------) Zagrzeb -    ( — ), Bukareszt---------
(—•——) Va~i zat-a  0 .0 1 5 5 — (0 .0145 ), Wiodeń 
0.00743/4 (0.01743,4) ńustr. korona stempiow. 0.0075 — 
10.C075)

Liczby w nawiasie oznaczają kurs dni71 poprzedniego-

Paryż. (Tel. wł. K.) W  Londynie obradował 
Zjazd socyalistów angielskich, na którym ryły 
reprezentowane organiżacye socyalistyczne Frań. 
cyi, Wioch i Belgii. Konferencya uchwaliła nasię, 
pujące rezołucye dotyczące tprawy reparacyi mię 
dzynarudiowego bezpieczeństwa: Dla pokojowej
odbudowy Europy konieeznem jest rozpatrywanie 
wszelkich, międzynarodowych konfliktów bez u. 
bocznych celów poliycznjch, jak oddzielanie ob. 
szarów Od Niemiec, lub tworzenie państw buforo. 
wych; 2) obecna polityka okupacyjna nie daje rę. 
kojmii rozwiązania powyższych problemów; ra. 
czej sprowadzi do dalszych przesileń i spotęguje 
znacznie niedomagania gospodarcze. Trudności 
wdrożenia rokowań w chwili obecnej prypisać 
należy niedość szczerym wysiłkom różnych rzą* 
dów.

Konferencya Dowołała do życia koinisyą 4*ech 
przedstawicieli reprezentowanych naiodów, która 
ina wejść w porozumienie z niemiecką socyal. 
demtkracyą Dnia 29 marca zbierze się konferen* 
ęya ponownie dla wysłuchania sprawozdań i 
wdrożonej akcyi.

Katowice. (Tel. wł. A.) Bank drezdeński notu
je: Dolar 30800— 29000 m. niemieckich, marka poi. 
ska 52 i pół—53 i pół, korona czeska 620—630, 
funt angielski 97—98.
1------------------------------------------ 1----------------------------------------

♦
♦
♦ N A D E S Ł A N E .

:
♦

♦
♦

Za u L ry k . ta  r-L a k cya  a le  edpow ladi.. ♦
♦

Dr. med. El. JOFFE
ordynuje w chorobach wewnętrznych 
"i od 3— 5 popoł.

w  ? o a g u r i  i, u l. D ą b r o w s k ie g o  L. 3 , I. p .
400 (dawniej Kraszewskiego).

Z okazyi zaręczyn p. Reginy Goldwasserowny ł  p. 
Majerem Goldwasserem gratulują serdecznie 
254. ‘ Gertnerowie.

Z okazyi zaręczyr kolegi naszego Juliusza Hoffera 
z p. Salą Rducherówną gratulują serdecznie

M' Rudek, Zygmunt, Janek, Michał i Smilek.

Z okazyi zaręczyn p. Juliusza Hoffeia z p. Salą Rau- 
cherówną gratuiują serdecznie

Gustawowie Perlmutterowie.

Ze świata.
ANGORa . Znany egzotyczny powieściop.- 

sarz francuski Pier-e Benoit, autor „Atlanty- 
dy“, opisuje na łamach paryskiego ,,Journalu“ 
wrażenia ze swej podróży w Turcyi. Szczegól
nie interesujące są szczegogły o Angorze obe
cnej stolicy, skąd wyszedł ruch odrodzenia tu
reckiego.

„Wąska korona murów i wież —  pisze p. 
Benoit — otacza wzgórze, na którem wznosi 
się Angora. Otcezeme to robi ogromne wraże
nie, gdyż niezamącona cisza panuje zawsze 
wśród tyćh ruin. Dookoła rozciąga się »zara ró
wnina z wznoszącemi się nad nią oparami. 
dale_ na horyzonc.e widać białe szczyty gór. U 
stóp północnych murów istnieje nagła prze
paść, rodzaj doliny Józefata, w głęni której 
płynie dziki Cedron —  Engmu. Z uiugiej stro
ny przepaści wznosi się prostopadła skała, któ 
rs niegdyś służyła Tamerlanowi za obserwa- 
toryum i za ośrodek ataku przy zdobywaniu 
miasta. Na pamiątkę swego zwycięstwa Ta- 
inerlan wystawił tam pomnik, którego kopuła 
pod działaniem deszczu rozpadła się w osta
tnich dniach. Lecz przed Mongołami wiele in
nych armij zdobywało tę starą fortecę. Gdy
byśmy rozrzucili te mury, znaleźlibyśmy ślady 
dziesięciu cywilizacyi, które wycisnęły piętno 
na historyi Angory. Tutaj Aleksander Mace
doński przyjął Pafiagonów, którzy przybyli do 
niego z hołdem oraz deputacyę Ateńczyków, 
winszujący mu zwycięstwa pod Granikiem.

Tutaj też znajduje się jedyny w swoim ro
dzaju dokument, a mianowicie testament ce
sarza Augusta'.

Czy Angora zostanie sioiicą po podpisaniu 
pokoju? ’d :_

,,Umiarkowani posłowie — pisze p, Benoit —*■ 
są zwoleuiikami opuszczenia Angory,] która 
otrzyma jedynie chwaleony tytu. .Jkolełki 
wolności" lub „Mekki narodowej", lecz uważa
ją oni, że nie można nakładać na Angorę ro
li, któraby była niezgodną z elementarnemu 
potrzebami państwa współczesnego".

Jeden fakt jest pewny, że Kalifat utrzymany 
będzie w Konstantynopolu Lecz Konstantyno
pol nie będzie już stolicą, gdyż cudzoziemcy z 
łatwością mogliby wówczas ją ODanowat. Ró
wnież miasta położone nad morzem, a narażo 
ne na bombardowanie okrętow wojennych, nie 
nadają się do pemienia tej roli. Ani nawet 
Brussa nie odpowiada tym warukom, gdyż le
ży zbyt blisko morza. Sprawę tę rozstrzygną 
przyszłe wybory.

Najpotężniejsza dziś pa^ya turecka pragnie 
jednak utrzymania stolicy w Angorze. Jeżeli 
tak się stanie, to zwycięży w polityce tureckiej 
kierunek azyatycko-islamski. Zwolennicy An
gory myślą już dziś o zupełnem jej przekształ
ceniu na nowożytne miasto, czego bardzo sie 
obawia p. Benoit, oczarowany egzotyczną pię
knością tego starego grodu.

Kronika telQfr?£?iczna.
KRÓL RUMUŃSKI W  WARSZAWIE. W

sprawie wdzyty króla rumuńskiego w Warsza
wie „Przegl. W7ieczorny“ dowiaduje się, że za
sadniczo ustalono tylko sam fakt rewizyty 
Termin nie zosiał jeszcze ustalony. Nie należy 
się spodziewa-1, aby król rumuński przybył dc 
Warszawy wcześniej, jak w połowie alno z 
końcem me ja (Tel. wł.)

VENlZELOS W‘ LONDYNIE. Remer. Urząd 
spraw zagranicznych nie otrzymał dotąd do
niesienia potwierdzającego pogłoskę o nowych 
ruchach wojsk tureckich. Veniz«los przynywr 
iutro do Londynu.

KLĘSKA POWODZI NA BAł KANIE. W y
lewy spowodowały olbrzym"e straty w Macę- 
donii wschodniej i w Tracyi zachodniej. PAT.

A kc nulcie 
Diiennlk
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Nini-sjszem zawiadamiamy fezan. P. T. Publiczność i WP. 
księgarzy, że objęliśmy wyłączne zastępstwo następują- 
382 cych nakładów ha Małopolskę:

B. HARZ-VEALAG, JUEDISCHER-YERLAG, 
WELT-VERLAG, MCfkIAW, R. ŁOEWIT-VER- 
LAG, DWIR, OMONUTH, KIAL i RJMON.
: :  W P P . iC fięgerae  o(rz^m u£ą żn e cza y  r a b s ł  ::
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j
llretie m m
fift/ńitl umeblowanego x wiktem rUASjU przy dobrej rodzinie, po- 
6 a akcjo tu kwiecień akademik. 
Zgłoszenia: .Akademik* do biura 
eglukacil ŁtatUiu, Orodika 13. 4 1 1 __________ _

10 CiiiOBBH Kl. &
00 tizyaszu ta kilka

wię*ej poży
czę lub tapła- 

latod ózyaszu 
la odstępie;

koi i lnulini w Aróc________

Amuui do P. N. Majera, l£r*ków,

odst^pltbi* mieiżkadla % 2-e, 
pokoi i kuchni w śródmietoln 
Foiradnlci wo wynagrodzi

Aogmalyeńaka 1B» u. p. między 
l* C  lub piaa&ms. 412

szkolna i pro-Eeiiubiai t t r
•r nasib libry . • _
Mcdrowitt
lk»&

doaUroza >o 

Kraków. Krokow-
seo

fafltl utvai. aowa, uZywin. 
ftCIII ytH«n M) - 1J.000 II  lUtK- 
kę. SLjM, platynę, gr.br o, <»«ę 
t t - i l r .  ea ?**& ‘ i,Kraków, 
M  wąka z. , .ej.

toLI* BADiO HśilSfill
Mfamtnli IM

I N Z Y n I e R C
Żyda motU wie dyp1 o. >■ 
wu»n*o, kawałem, z W -
S i rodziny n «r  

,l 4» fabryki wyrobów 
wctalrtwyoh. Eaer-#» . f- 
ataeodJ anat^yoł branżę 

I l&p&^ru&ytów.
; (UUaoren -r-

tp r s g & r ig z
w** ''

uMu ntjwnuio
ly*. u kawa'

S52&SŁ
żyd i , kawalera, posiada* 

polaki 1 nie- 
wytjrdr-

C a $ y . n y ^ L  

o tu m A Ź e

i ż ć u U t t e
Minimum 1.000 
H a d k im  600.000 Mk.

r" ~ -r yrW', , .
Z & yzdzc y&LSynD’-t,rosuĄk^ i-gao&Sg. ^jHutte. za ftfó im  
W M U fi frJ t f i  m im tacA (jfyhónyck w kreju .(.z& fU U W f

Unieważnia się
■kradzione papiery woj* 
akowt, papiery inwalidz
ki- ora Lubinn na kartę 
przemysłowa na nazwisko 
U ad il EUnt Spira, ar. 
w IW 1 w (-orlicach, v y - 
_ae pr f̂i F. K. U w No

wym S^chi, 2W
♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦

~  „ S P I H O ' 4
liM r i IsM y iiM  M a d  '  -yeaay

MTTYKUŁOW GUMOWYCH
- p  »  cf*. odp.

K r a k ó w ,  N ^ o l a j s k a  9 .
pUnaa w młęlMah Usdrii, ah pUki 4) i dcioot 
maarowe, Brat 1 aswhrt aa (prawoaiw* Pa 
ntsauai) marki .Spihe*, lalki famewe, oni
watelkie crtyk. gaaow epe a u u h  łibryctayah 

Sprzedaż wytączoie hurtowna.

A D A  V I I  D V  do lamP *!<*- ->i gazowych 
M D f K 4 1 p K  T  i uaitov.yca ,ctowe i na 
zamówienie. Wytwórnia inup tleLtr. Inz. A. J zw z^tik i, 
Tkraków, ul. Sławkowska 3d, L p. 136 TV1. 2048.

872

R y w a n ?  p l y w i f -  dra 
C^r.ita i U ^oieum  1

a .  N U S S B A U M

■ Fraków
ug§€£ DS^łBowska 4 r

?eiofon 1358.

218 w y sy ła  na ż ą d a n ie  OARMO
K^oyarniż M. Wahta w t^rsemyilu,
Na wysyłkę dołączyć znaczek pocztowy.

„NallApsia łarówkaM
Kto tbit oizczpłzai używa tylko te nółwatowa żurtwlt 

AA A A A A A  A A A  A A  Ar - A A A

Generalna Nprmsntacya
fabryk* „P U C H e< w wtracu

Spółka Akcyjna

Kraków, ul. G sr l^ d ?  L. 2
oddaje poć zastępstwa nr sprzedał iowerów 
w pojedynczych województwach i powiatach.

*MSf 
h d ł  •?» w T O M O R

A i
neft ~*)w

koszerne holenderskie m ar iO PO^ilSnna 
światowej sławy, zastępuje w użytku 

w zupełności maaio deserowe. 
Fabryka „TontOC** holenderskiej firmy 

Yan den Łergb pozostaje pod stałym 
nadzorem rabinatu warszawskiego.

Jen ilne Zastępstwo na Małopolskę i Sląak Ciosz.:

E. REICH I 5YN
Wtadeń, XVIII., Bastlauflasse 50.

Y*ocenia odaprzedawciw wykontjąi
Sale Zinunet, Krakói DieL r ^i 81,
Maki FrotUab, L o b  Kotlarska 8,
JózTi Koszer, Lwów, Rynek I f  
Bernhard Focha, Bielsko, Kolejowa 8,
liarkns Mahler, Nowy d.cz, 
na wid Monaacholn, Tamow, 
Józe. Foretz, B. ków, Ryae' 
AL.aLam I *vT. '  Praa. >,w ,

MW

r B D A  T V  Hnoiaum, kapy, chodniki, 
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